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Nuotrauka daryta pačių partizanų Lietuvoje
Naoją Politinės Kovos Lauką Sukuriant

•Ne tas yra geriausias res- ■’*’ publikonas, kuris respublikos reikalus liežuvio galu sprendžia...“
Kajus Julius Cezaris

Lietuvos Nepriklausomybės Ta! 
ka — įvykęs faktas. Tai naujas kovos už Lietuvos laisvę laukas, kuris atpalaiduoja kovotojus nuo bereikalingo energijos eikvojimo dėl kompetencijų, tarpusavio rungtyniavimo ir nuolatinio jėgų per rikiavimo. Šis kovos laukas reikalauja ir naujų ginklų bei kovos būdų, kuriuos šio naujojo, politinės kovos centro kūrėjai pasiža
da kalti, vadovaudamiesi Didžiosios pareigos supratimu, paremtu tarpusavio pasitikėjimu ir nepalaužiamu tikėjimu Lietuvos ateitimi.Šis naujasis politinės kovos centras išsprendžia paprastai, bet įtikinančiai tas problemas, kurios Vlikui per dešimtį metų buvo ne išsprendžiamomis. Jis pripažįsta, kad Lietuvos diplomatų darbai turi didelės svarbos Lietuvos išlaisvinimo akcijai, todėl pasižada juos remti, sudarydamas su jais glaudžius ryšius.Lietuvos Nepriklausomybės Talka (LNT) neapsunkina savo veiklos tomis problemomis (k. a.: valstybės valdymosi santvarka, konstitucijos pakeitimu ir pan.), kurios priklausys išlaisvintam tautos branduoliui, likusiam savo tėvų žemėse, spręsti.Lietuvos Nepriklausomybės Talka ryžtasi telkti visas sveikąsias ir kultūringąsias lietuvių ir lietuvių kilmės jėgas didžiajam laisvojo pasaulio žygiui — kovai prieš tautų ir žmogaus pavergėją — komunizmą.Siekdama šio didžiojo tikslo, LNT nepamiršta ir kitų uždavinių, kuriuos turimos sąlygos leidžia atlikti. Savaime suprantama, kad šių uždavinių (k. a.: dabartinės padėties Lietuvoje sekimas ir įver tinimas, ryšio su pavergtuoju kraš tu palaikymas ir Lt.) atlikimas reikalauja ne tik kvalifikuotų ir prityrusių darbuotojų, bet ir pinigų. Tam, o ne kitam tikslui ir buvo įsteigtas Lietuvos Nepriklau

Laikas slinks į amžių tolį, žemės grūdas noks ir birs. • J ūsų žygį, Laisvės Bro liai, Tėviškėlė nepamiršs !...
somybės Fondas.-Jei ne šiandien, tai ryt arba ' poryt mūsų visuomenė, ypač A- merikos Lietuvių Taryba, susidurs su aštriu klausimu: ar yra teisinga ir racionalu visas lietuvių suaukotas lėšas skirti tik Vilkui, kuris per vienuoliką metų bergždžiai kovojo su lietuviška visuomene dėl pripažinimo, fikcija ir svajonėmis paremtų ambicijų, vaidinti Lietuvos seimo, vyriausybės ir rezistencijos vadovybės funkcijas? Šitos ambicijos, plius noras grąžinti lietuviškos visuomenės galvoseną ir pažiūras į prieškarinius laikus, įsodino Vliką į politinės veiklos karuselę, iš kurios jis nebesugeba išlipti. Maža to, per savo apmokamus ir neapmokamus tarnus jis vilioja ton karuselėm gyvenamo laiko ir sąlygų politiniai nuvargintus tautiečius.Tačiau, Vliko pavyzdys ir liūdnas jo likimas nereiškia dar, kad nėra ar nebūtų galimas visuotinas lietuviškų jėgų apsijungimas. Jis yra galimas, jeigu bus laikomasi tų principų, kurių ir kiečiausia galva negali paneigti.Nepavydėdami Vlikui jo susikurtosios padėties, mes siūlome prisiminti jam prof. Juozo Brazaičio žodžius, pasakytus Kirchhei- me 1947 metais sausio 25 d. Lietuvos rezistencijos atstovams: — ’’Lietuvos išlaisvinimo uždaviniai yra tiek dideli ir įvairūs, kad jiem įgyvendinti nėra ir nebus perdaug visų lietuviškų jėgų. Todėl ne- primesdami vieni kitiems savo kovos metodų bei priemonių, siekime vieno ir to paties tikslo: išlaisvinti Lietuvą...“Savo žodžiams paremti, prof. J. Brazaitis nurodė visą eilę istorinių pavyzdžių, iš ankstyvesnių kovų už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę. Sutikdami iŠ esmės su proi J. Brazaičio argumentais, Lietuvos rezistencijos atstovai pasižadėjo ne tik kad nevesti kovos prieš Vliką, bet jį paremti, jeigu jis ribos savo veiklą laisvojo pasaulio arenoje, neuzurpuodamas rezistencijos valios ir teisių. Tačiau ir Šį kartą, Vilkas vieton te

bėjęs savo pasižadėjimus, išvystė 

visą galimą akciją prieš Lietuvos 
rezistenciją, nesiskaitydamas nei 
su priemonėmis ir nei su metodais. Kiek prisimenu, tuo metu Europoje atsilankydama, dabartine Vliko Vykdomosios Tarybos pirmininkė Alena Devenienė, irgi buvo tos nuomonės, kad Vliko ir Lietuvos rezistencijos reikalai negali būti Subordinuoti vienai vadovybei.Duok Dieve, kad ji ir šiandien panašiai galvotų ir panašia kryptim veiktų. Tačiau, vieno žmogaus galvos ir rankų nepakako ir nepakaks.Tatai žinodami, mes ir jungiamės į tokį junginį, kuris yra paremtas pasitikėjimu ir duoda realaus pagrindo tikėti, kad pozityvus ir kietas darbas iki pasiaukojimo bus LNT pagrindine kovos priemone.

Vyt. Staneika

BROLIAI IR SESĖS!Angoje Naujųjų 1956-jų Metų, Lietuvos Kariuomenės Kūrėjų — Savanorių Sąjungos Centro Valdyba, nuoširdžiai sveikina plačiame pasaulyje išsisklaidžiusius Nepriklausomybės kovų dalyvius, kūrėjus — savanorius, karius Vyties Kryžiaus kavalierius, karoxin- validus, šaulius, ičorėjos karo veteranus ir ypatingai tėvynėje Lietuvoje kenčiančius žiauraus okupanto priespaudą brolius ir seses lietuvius.Praėjusieji metai mums parodė, kad tėvynės pavergėjas^ pralenkiąs savo rafinuotumu visus istorijoje žinomus okupantus, nori geležiniais retežiais surakinti ir likusįjį laisvąjį pasaulį, todėl akivaizdoje šio mirtino pavajaus, kada Gėris su Blogiu veda žūtbūtinę laimėjimo kovą, sukaupkime visas fizines, moralines ir medžiagines jėgas ir stipriai suglauskime gretas apie Tėvynės laisvintojus, būkime tikri, kad tiesa nugalės ir laisvės aušra netrukus užtekės.
Lai lydi Jus Aukščiausiojo pa

laima.
Pirmininkas —- dr. K. Gudai

tis, vicepirmininkas — L Liepi- 
naitis, kasininkas — V. Rėkus, 
sekretorius — M. Klikna ir valdy
bos-narys —‘J. Grybauskas.

■
L. Tautvilas

Daugiau Pagarbos Galvosenai 
t(Ryšium su J. Kiznio ’’Ateities ir Praeities Kryžkelėje“. ’’Darbas“ Nr. 3).> Gerb. J. Kiznis savo straipsnyje ’’Ateities- ir praeitise kryžkelėje“ skirsto lietuvybės išlaikymą tremtyje į du kelius; griežtai pasmerkia ar iškelia kai kurias mūsų grupes ar organizacijas; ir bendrai patiekia labai jau aiškiai nusakytų išvadų ir atsakymų į mus liečiančius klausimus. Visa kelia įtarimų, nes socialiniuose ir politiniuose moksluose atsakymai į įvairius klausimus nėra jau tokie lengvi ir aiškiai išsprendžiami, kaip kad gali atrodyti. Lygiai ir žmogus, į panašius klausimus duo dąs labai greitą, jo manymu teisingą ir vienintelį atsakymą, dažniausiai yra tik dalinai teisingas, jei iš viso.Suglaustai, J. Kiznis tremtyje mato du lietuvybės išlaikymo kelius. Vienas jų savo šaknis turi praeityje; juo seka asmenys ar grupės yra užsidariusios nuo dabarties pasaulio; ir toki asmenys (ar grupės) tas pačias vertybes .stengiasi vėl Lietuvon parnešti. Kitas jų siūlo atmesti neigiamas praeities savybes; ’’kreipti lietuvio galvojimą žmogaus ir demokratinių laisvių, socialinės ir ekonominės lygybės bei pažangos ke- llfc“; ir drąsiai žvelgti 4-^toi^į- Is vienos santariečių rezoliucijos^ paimama tos organizacijos užsibrė- žimas eiti aušrininkų, varpininkų ir viltininkų keliais; greitai į šalį atidedami aušrininkų ir varpininkų šūkiai negi imsi organizaciją objektyviai vertinti; . įrodoma, kad iš viltininkų kilo fašistinis režimas ir viskas išaiškinta — Santara vadistinio režimo palikuonių išdava.Labai norėčiau nežvelgti į visą p. J. Kiznio straipsnį ir dėmesį kreipti tik ten, kur paliečiama neseniai įsisteigusi Santara. Tačiau, kaikurie platūs pasisakymai vis- tiek reikalauja gilesnio aiškinimo. Visiškai negalima suprasti, kuo remiamas į virš minėtas dvi grupes dabartinės tremtinių visuome nės suskirstymas. Kur ta grupe, kuri gyvena praeitimi, užsidariusi nuo pasaulio, ir kuri tikisi ‘ senas vertybes vėl ateities Lietuvon grąžinti. Esu tikras, ton grupėn neįeina mūsų studentija. Labai smar kiai (gal greičiau net perdaug smarkiai) yra ji paveikta naujų aplinkybių. Ar praeitimi gyvena mūsų vidaus politika? Sutinku, kad kai kurie asmenys ja gyvena, bet jokiu būdu ne grupės. (Dėmesys atkreiptinas į jaunesniąją kartą Lietuvių Fronte; Liet. Tautinio Sąjūdžio tikslų išdėstymą ”Dirvoje“; Socialdemokratų pasisakymą ateities Europos jungties klausimu).- Reikia sutikti su J. Kizniu, kad dalis mūsų vyresniosios kartos žmonių, palikusių savo , krašte ar tai artimuosius, ar labai gerą turėtą gyvenimą, ar šiaip kas juos ypatingai yra paveikę, atsidūrę dabartinėse sąlygose, kurios jiems yra labai nepalankios ar tai kalbos ar kultūrinių vertybių atžvilgiu, prie jų neprisitaiko ir savyje pergyvena praeitį. Bet ar tokie atvejai pateisintų aukščiau minėtą mūsų visuomenės padalinimą?

POVILAS PLECHAVIČIUS
Švenčių proga sveikina kūrėjus savanorius, 

karo invalidus, karius ir visus tautiečius, linkė
damas ištvermės, valios ir ryžto Lietuvos išlais
vinimo darbuose. - • *" * **" ’ -

Nurodant antrąjį kelią, nepaduodama nieko kontretaus. Patiekiami šūkiai, kurie savyje nebėra nauji, o socialistų jau nuo seno kartojami (tačiau kurių nedrįsčiau atmesti vien dėl to, kad jie yra seniai skelbiami, nori autorius pristato juos kaip kažką naujo) ir kurių dalis gali būti atmesta daugelio mūsų organizacijų įstatuose.Visiškai sutinku su autoriumi, kad ’’vyresniosios kartos inercija mum atneša netolimos praeities politinių kovų aistras ir labai daž nai užtemdo tikrąjį dabarties vaiz dą, nuslopindama tai, kas šiuo me tu svarbu ir reikšminga ir iškeldama tai, kas beturi tik istorinės ' vertės“. Gaunu įspūdį, kad autorius yra labai tų aistrų paveiktas, pristatydamas, ar stengdamasis įžiūrėti, Santarą tokioje šviesoje, kokioje jis ją norėtų matyti. Autorius eina dar toliau ir kaltina . tautininkus, kodėl šie nėra Smetonos režimo pasmerkę. Tikrai praeities politinės aistros verčia patį autorių didesnę savo straipsnio pusę pašvęsti įvykiams, kurie tėra juk tik istorinės vertės. Norima istoriją girti ar ją smerkti, 
bet juk istorija priimama kaip jau įvykęs faktas. Tautos savo istorijos paprastai nesmerkia. Kai kurie mūsų tai mėgina daryti; tos akcijos pasekmės, deja, apgailėtinos.Norėčiau užtikrinti gerbiamą autorių, kad negyvena Santara praeitimi. Jos įsisteigime mūsų skaudi dabartis ir pastangos į ja reaguoti buvo pačiu, svarbiausiu, faktoriumi. Iš pasireiškimų spau- do j e ir veikloje, norėčiau daryti išvadą, kad ta praeitimi nebegyvena nei tautininkai. Radikaliai pakitusios sąlygos mus yra taip pa veikę, kad gyvenimas praeitimi (jei iš viso galima vartoti taip neapibrėžtą terminą) mums net nebėra įmanomas. Jei tačiau mes, santariečiai, dabar nebegyvename praeities vertybėmis, tai taip pat nereiškia, kad mes prakeikiame visa, kas yra buvę praeityje; - iškeliame tą praeitį jos pačios iš- juodinimui kasdieninėje spaudo

NAUJŲJŲ METŲ PROGASveikinu visus Lietuvos Respublikos diplomatus ir visas lietuviškas politines kovos organizacijas bei pavienius lietuvius, siekiančius nepriklausomos Lietuvos valstybės atstatymo ir lietuvių tautos išlaisvinimo —
STASYS LOZORAITIS

Lietuvos Diplomatinės Tarnybos

’’Laisvosios Lietuvos“ redakcijai, bendradarbiams bei skaitytojams linkime LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ
/ z Vincenta ir Stasys Lozoraičiai

je; ir pasisakome, jog mes nieko bendro su visu tuo nenorime turėti Kaip lietuviams, mums tai nepriimtina. Noromis ar nenoromis, su klaidomis ar be klaidų, kiekvienas laikotarpis mūsų tautos ilgoje istorijoje yra priimamas kaip to istorinio vyksmo fazė.Nevadinsime mes savęs nei nauja nei sena organizacija. Nesiejame savęs nei su ’’šmėklomis ir šmėklininkais“ nei su kraštutiniais žmonėmis, atmetančiais absoliučiai visa, kas jų manymu buvo neteisinga ir būti neturėjo. (Norėčiau pabrėžti žodžius ”jų manymu“, nes autorius neretai vartoja žodį ’’mes“. Žodis ’’mes“ labai dažnai vartojamas — nors tai nereikštų, kad jis turėtų būti vartojamas moksliniame žurnale — tačiau, kas gi yra tie ’’mes“. Iš tikrųjų, tai autorius ir jo pažiūrų grupė).- Visą savo dėmesį esam atkreipę į šių dienų lietuviškosios egzistencijos sunkumus ir prašysime, kad būtume vertinami tik pagal tai, kiek atsiekėme tų šiandieninių problemų sprendime.Savo straipsnyje autorius kalba apie ’’nuodijimą“ ir ’’gundymą“ lietuvių jaunimo. Nežinau, ar tai turima galvoje Santarą ar kokius kitokius pavyzdžius ar pastangas; greičiausiai, tai vienas is tų bereikšmių kaltinimų, neretai naudojamų vidaus politinėje veik
lioje. Kiekvienu atveju, į tai įma
noma atsakyti tik tuomet, kai pa
našūs išsireiškimai yra bent kuo nors paremti.Noriu baigdamas pastebėti, kad aukščiau minėtas straipsnis yra rašytas žmogaus, labai paveikto jo paties bijojimu politinių aistrų. Bent tik tokį vaizdą galima susidaryti, perskaičius straipsnį. Atrodo, kad pirma pasistatoma tikslas grupę pasmerkti, o vėliau tam susirandama visokį argumentai — nei platūs savo apimtimi (juk Santara autoriaus vertinama tik pagal jos nusistatymą mūsų vidaus politikos klausimais; o kur kitos organizacijos savybės?); nei visada atitinką tiesai (primetimas fašistinio šešėlio). Gal tik truputį daugiau pagarbos skirtingai gal vosenai; gal daugiau pasitikėjimo žmogumi; gal galų gale nereikėtų smerkti pirm kam nors nusikals tan t.



NEBAIGTAS APSI JUNGIMAS
Jau korporacijų Neo-Lithuariia 

fr Filiae Lithuaniae suvažiavimo 
proga, šm. liepos 2 — 4 d. d. To
ronte (Dirvos Nr. 26, 55.VI.30 d.), 
rašiau# kad tautinių ideologinių 
— broliškų korporacijų esama ne 
dviejų, bet septynių, t. y. Neo-Li
thuania, Filiae Lithuaniae, Jau
noji Lietuva, Lietuva, Geležinis 
Vilkas, Herkus Monte ir Viltis.

Visos septynios tautinės ideo
loginės — broliškos korporacijos 
yra įsteigtos tos pačios ideologijos 
ir tų pačių tikslų bei uždavinių 
siekti. Jeigu ir buvo koki skirtu
mai, tai tik veiklos taktika bei 
skirtinga vietovė, t y. V. D. U-tas 
Kaune Lietuvos U-tas Vilniuje, 
Žemės Ūkio Akademija Dotnuvo
je, Prekybos Institutas Klaipėdo
je bei Šiauliuose ir Universitetai 
Vokietijoje. Žinoma, dauguma šių 
korporacijų turėjo ir savo spalvas, 
vėliavas, herbus, ženkliukus ir 
k it.

Šiuo metu, gyvenant tremtyje, 
tie skirtumai yra visai nežymūs.

• Visų šių septynių korporacijų na
riai turį apsijungti į vieną — sa
vo tikslų bei svarbių tautinės kul 
tūros . uždavinių vykdyti. Pagal 
suvažiavimo Toronto nutarimą, 
šios jungtinės Korp. vardas pri
imtas pirmiausia įsisteigusios Neo 
Lithuania, paliekant jau tuo me
tu įsijungusios Korp! Filiae Li
thuaniae narėms jų spalvas ir 
ženkliuką- Išvardintų dar kitų 
penkių broliškų korporacijų kor- 
porantus, tektų nuoširdžiai kviesti 
įsijungti į šią jungtinę korporaci
ją, tomis pačiomis sąlygomis, t. y. 
pasilaikant jiems savo spalvas ir 
įnešant į bendrą veiklą savo tra
dicijas. Tik pabaigę šį apsijungi- 
mą, būsime tikrai pajėgūs siekti 
taip mums visiems svarbių užda
vinių, o taip pat neabejotinai į 
jungtinę korporaciją įsijungs ir 
daugelis tautinės minties studi
juojančio jaunimo.

Šių tautiškų ideologinių kor
poracijų bendros veiklos faktai 
iki šiol yra šie: dipl. inž. J. Jur
kūnas savo laiške iš 1950.VIII.4 d. 
rašo: 1939 m. rudenyje tautinės 
ideologinės broliškos korporacijos 
sutvarkę santykius su Korp! Lie
tuva. Nuo tada ši korp! laikosi iš
vien su kitomis broliškomis kor
poracijomis.

1940 m. Vasario 16 d. Vilniuje 
tautinės ideologinės korporacijos: 
Neo-Lithuania, Filiae Lithuaniae, 
Jaunoji Lietuva, Lietuva, Herkus 
ir Geležinis Vilkas pasirašė broliš
kumo aktą.

Vakarų Vokietijoje bendrai vei 
klai buvo apsijungę korporacijos

Iš lietuvių evangelikų gyvenimo
Lietuva iš senų laikų buvo ži

nomas dvasinės laisvės kraštas. 
Lietuvos žmogus nebuvo varžo
mas jo tikėjime. Kaip istoriniai 
duomenys rodo, XVI šimtmetyje 
karalaitis Zigmantas Augustas pa
skelbė, kad Vilniuje, reiškia ir 
Lietuvoje, nevaržoma įvairioms 
tikyboms pasireikšti laisvai. Įvai
rių tikybų pasekėjai galėjo lais
vai praktikuoti savo tikybines 
apeigas ir turėti savo dievnamius. 
Ir nepriklausomoje Lietuvoje, ša
lia katalikų bažnyčios, laisvai reiš 
kėši liuteronai, reformatai (arba 
kalvinistai), baptistai, jnetodis- 
tai, unistai, ortodoksai (arba pra
voslavai), mohametonai ir k.

Rusijos laikais, Lietuvos liute
ronų bažnyčios reikaluose pirmau
jančią rolę vaidino vokiečiai. Jau 
nuo nepriklausomos Lietuvos pra
džios lietuviai liut. pasireiškė ga
na veikliai. Dėl to jau Nepriklau
somybės pradžioje Lietuvos liute
ronų bendruomenėje įvyko tauti
nis susigrupavimas, kad tuo būdu 
kiekviena tautybė būtų lygiąteį- 
sė toje bendruomenėje. Už tad jau 
1919 metais buvo nusistatyta, kad 
ne bendrai Lietuvos liuteronų si
nodas veiks, bet kad bus lietuvių, 
latvių įr vokiečių sinodai, kurie 
sudarė tų tautybių aukščiausias 
institucijas* jų bažnyčios reika
lams. Tų sinodų rinkti po du at
stovai sudarė Lietuvos Ęv. Liut 
Konsistoriją, kaip vyriausią admi- 
nistracinę įstaigą, kuri buvo sino
dų nutarimų vykdytoja. Iš sino
do rinktų kandidatų, konsistoiijęa 
prezidentas būdavo tvirtinamas 

Neo-Lithuania, Filiae Lithuaniae 
ir Jaunoji Lietuva, kurios turėjo 
1948 m. lapkričio 13—14 'd. Augs
burge bendrą suvažiavimą.

1949 —1950 metų laikotarpyje 
steigiant Lietuvių Tautinį Akade
minį Sambūrį Čikagoje, Clevelan- 
de ir New Yorke, pirmieji steigė
jai — iniciatoriai, taip pat buvo 
šių korporacijų nariai. Šiuo me
tu Tautinį Akademinį Sambūrį 
sudaro 8 tautinių ideologinių — 
broliškų (viena iš jų Korp! ’’Vy
tis“ buvo likviduota 1930.V30 d.) 
ir 12 tautinių korporacijų nariai.

Toronto suvažiavimo nutarimu, 
jungtinės Neo-Lithuania vardu 
korporacijos Centro Valdyba dve
jiems metams yra išrinkta 1955 m. 
rugsėjo 23 d. New Yorke: pirm.— 
dr. E. Noakas, 103 — 53 104 St, 
Ozone Park, N. Y.; vicepirm — 
V. Abraitis, sekr. — Gr. Siliūnie- 
nė, Arbiter Elegantiarum — Stp. 
Mackevičius.

Ateityje pirmieji darbai šios 
jungtinės korporacijos būtų šie;

1. Susirišti kitų penkių tauti
nių ideologinių — broliškų korpo
racijų nariams su Korp! Neo-Li
thuania Centro Valdybos pirmi- 
ninkuB Išrinkti įgaliotinius ir su
kviesti bendrą visų septynių kor
poracijų įgaliotinių pasitarimą — 
galutino apsijungimo reikalu.

2. Suregistruoti visų septynių 
korporacijų narius visame laisva
jame pasaulyje.

3. Surinkti visą archyvinę — 
istorinę medžiagą’ (leidinius, strai
psnius, fotografijas ir kit.) apie 
visas šias korporacijas ir sureda
guoti bei išleisti broliškų korp-jų 
istoriją.

4. Įsigyti korporacijų spalvas 
ir ženkliukus.

5. Organizuoti ir aktyviai pra
vesti tautiškos studentijos — nau
jų narių vajų.

6. Įsteigti ir sudaryti studijuo
jantiems stipendijų fondą.

7. Įsteigti jungtinę korporaci
ją ir kitose vietovėse, t. y. Bosto
ne, Detroite, Čikagoje, Toronte, 
Australijoje ir kitur. Šiuo metu 
Korp! veikia Clevelande, New 
Yorke ir Montrealyje — Kanado
je. * . ;

8. Visiems būti nariais ir rem
ti Tautinį Akademinį Sambūrį.

Neįmanoma čia išvardinti visą 
eilę bendrų organizacinių reikalų 
bei veiklos projektų tautinės kor
poracijos srityje. Šiandieninis gy
venamasis momentas reikalauja 
iš mūsų akademikų daug daugiau 
darbo, nei Nepriklausomoje Lie
tuvoje atlikome.

Inž. K. Krulikas

Valstybės Prezidento.
Sėkmingesniam savo tarpe tau

tiškai kultūriniam veikimui išplė
toti, lietuviai liut. veikliai orga
nizavosi ir jau 1923 metais įkūrė 
Lietuvių Ev. Liut. Sąjungą Pagal
bą vardu, kurios skyriai įsikūrė 
beveik visose parapijose ir, kurios 
pirmininkas nuo pat įsikūrimo 
daugiau kaip 10 metų buvo dr. 
K. Gudaitis. Pagalbos skyrių na
riai aktyviai dalyvavo ir bažnyti- 
niamė .parapijų gyvenime. Už tad 
sąjungos veiklumas buvo jaučia
mas ir lietuvių liut. parapijose ir 
sinode. Pagalba praktiškai apė
mė visą lietuvių liut. gyvenimą: 
steigė parapijose savo skyrius, ku
rie veikliai bendradarbiavo su lie 

j tuvių parapijų tarybomis ir ku
nigais, jei šie nebuvo priešingi lie
tuvių veiklai; organizavo lietuvių 
jaunimo būrelius, moterų skyrius, 
net ūkininkų ratelius, kultūrines 
paskaitas? ragino ir rėmė jaunimą 
eiti mokslą, organizavo šalpą pa
liegėliams ir leido savo reikalams 
laikraštį ’’Srovę“.

Pagalba siekė glaudesnio bend
radarbiavimo su Maž. Lietuvos, 
ypač klaipėdiečiais lietuviais evan 
gelikais. Tam siekimui įkūnyti 
Pagalba, energingai veikdama, 
paruošė dirvą, kad Maž. Lietuvos 
Draugijos Sandaros pirminin
kas kun. dr. V. Gaigalaitis būtų 
kviečiamas Didž. Lietuvos lietui 
vių liut. sinodo senjoru. Dėl to 
1925 m. Tauragėje Įietuvių ev. liut. 
Sinodas išrinko savo senjoru ir 
dvasiniu atstovu konsistorijai kun. 
dr. V. Gaigalaitį, kuris Valstybės 

Prezidento buvo patvirtintas kon
sistorijos prezidentu 3 metams. 
Didž. Lietuvos parapijoms jis įu- 
vo mažai žinomas. Už tad Pagal
ba per savo skyrius padėję daug 
trūso kun. dr. V. Gaigalaitį popu
liarinti. Kai jis atėjo į Lietuvos 
e v. liut, konsistoriją, tai jokių Lie 
tuvos ev. liut. bažnyčios vidaus 
tvarkymo reformų nebuvo pra
vesta.

Jausdami ix lietuvių stiprėjimą 
parapijose iri nebetekę vadovau
jančios pozicijos ,ev. liut. bažny
čioje, Lietuvos vokiečiai sumanė 
varyti nedfaugingą akciją prieš 
lietuvių veiklą. Tiesa, toli gražu 
ne visi vokiečiai anai jų akcijai 
pritarė; tai buvo darbas tam tik
ros anų grupės. Į tą priešlietuvi- 
nę’ vokiečių akciją įsijungė Lietu
vos vokiečių spauda ir tam tikra 
Vokietijos spauda, bei vokiečių 
tautybės kunigų ir vienas antras 
iš Maž. Lietuvos kilęs ir iš karo 
laiko Lietuvoje likęs misijonie- 
rius kunigas D. Jurkatis ir kt. 
Šita vokiečių akcija ypatingai bu
vo nukreipta prieš lietuvių sinodą 
ir jo rinktą senjorą: jie mėgino 
įtikinti viešumą, kad dr. V. Gai
galaitis, kaipo ne Didž. Lietuvos 
kunigas, negalįs būti renkamas ir 
skiriamas konsistorijos preziden
tų. Toks anų teigimas buvo ne
pamatuotas, nes tuomet Klaipė
dos kraštas jau buvo prisijungęs 

• prie Lietuvos. Vokiečių puolimas 
pasidarė toks įžūlus, kad, nebeiš
laikydamas anų spaudimo, Gaiga
laitis įteikė atsistatydinimą. Čia 
vėl Pagalba padėjo daug pastan
gų, kad kun. dr. V. Gaigalaitis 
stiprintų bei įtikintų, jog jo pasi
traukimas tokiu metu būtų žalin
gas lietuviams; taip pat sąjungos 
nariams pasisekė įtikinti atitinka
mas valdžios įstaigas, kad jo at
sistatydinimas nebūtų priimtas. 
Tuo būdu Pagalbos ir lietuvių 
liut. sinodo remiamas, kun. dr. V. 
Gaigalaitis liko konsistorijoje, ir/ 
vėliau pakartotinai liet. liut. sino
das jį perrinko toms pareigoms.

' Siektas bendradarbiavimas su• i 
klaipėdiečiais lietuviais evangeli
kais pasireiškė dar tame, kad kai 
Pagalbos pastangomis Rietuves 
valdžia pavedė Pagalbai ir San
dorai Tauragės dvaro centrą nau
doti lietuvių ev. reikalams, tai tos 
abidvi organizacijos sutartinai ten 
įsteigė prieglaudą, kurios tvarką 
ir vedimą prižiūrėjo Pagalbos var 
du mokytojas Mikas Jonušaitis iš 
Tauragės ir Sandoros kun. dr. V. 
Gaigalaitis. Po kelių metų valdžia 
tą dvarą panaudojo kitiems reika
lams.

Žymiausias lietuvių ev. bend
radarbiavimo pasireiškimas buVo, 
kai 1936 metais Kaune įvyko visų 
Lietuvos lietuvių ev. suvažiavi
mas, kuriame dalyvavo lietuviai 
liuteronai, reformatai ir Klaipė
dos krašto lietuviai evangelikai ir 
buvo tuorpet įsteigta bendra lie
tuvių evangelikų sąjunga. Trem
ties metu, kiek sąlygos leido ir 
buvo bendradarbiaujama, susiren
kant bendram sinodui, leidžiant 
bendrus spaudinius ir kt. z

Į Ameriką atvykę lietuviai 
evangelikai tremtiniai rado nema
žai senų išeivių lietuvių ev., kurie 
dar buvo išlaikę lietuviškų para
pijų, pvz., Čikagoje, Collensvillė- 
je. Tremtiniai įsijungė į senųjų 
lietuvių parapijas, o kur jų nebu
vo, ten sudarė naujas. Tremtiniai 
lietuviai ev. kunigai įsitraukė į 
darbą. Teol. lie. kun. J. Pauperas 
buvo pakviestas aptarnauti Čika
gos Ziono lietuvių ev. liut. para- 

‘ piją, kuri šiais metais švenčia savų 
45 metų gyvavimo sukaktį. Kun. 
P. Dagys aptarnauja Nėw Yorke, 
Bostone ir Toronte susidariusia? 
parapijas. Kun. A. Trakis aptar
nauja Čikagoje, naujai įsikūrusią 
tremtinių parapiją. Kun. Marty
nas Preikšaitis pastaruoju laiku 
apsigyveno Kalifornijoje ir sie
kia suorganižuoti ten lietuvių ev. 
parapiją. ' Dr. Martynas Kavolis, 
teisininkas, įsijungė į Kanados 
misijos tarnybą ir kaipo misijos 
dvasininkas, patarnauja daliai lie
tuvių. Iš Kybartų kilęs' ir Lietu
vos u-to ev. tęol. fakultete ėjęs 
teologijos mokslą ir vėliau Goet
tingen bei OberuseI universitetuo
se tą mokslą tęsęs Leonas Kusti- 
zenas parodė gerą veiklą. Euro
poje jis dirbo mokytojo ir kunigo 
vikaro darbą. Jau 1950 metais jis 
buvo pakviestas aptarnauti Toron 
te susidariusią lietuvių ev. Susi
vienijimo parapiją? Dabartiniu

Lietuviškoji knyga ir laikraštis
Dr. Juozas Kaškelis — KOMU, 

NĮZMAS BE KĄURĖS.
Neseniai Čikagą pasiekė įdomi, 

aktuali ir dokumentuota knyga 
apie komunizmą. Autorius pra
džioje supažindina su pačiu ko
munizmu, jo reikšme, istorija, pla
čiai paliesdamas komunistų par
tijos veiklos metodus. Iškelia ir 
komfnterną — kominformą. Kal
bėdamas apie komunizmą, iškelia 
ir tautiškumo Ijei religijos reikš
mę, kurie veikia užmaskuoti. Be 
to, dokumentuotai pamini ir ko
munistų terorą Lietuvoje, SSSR 
pasiuntinybės Lietuvoje veiklą. 
Pabaigoje nurodo ir kovos būdus 
su komunizmu.

Vienintelė iki šiol išėjusi kny
ga, nušviečianti komunizmą, at
viru veidu, atidengusi visas už
kulisines paslaptis. Nors mums 
komunizmas gerai pažįstamas, kai 
patys jį išgyvenome, bet užkuli
siai ne visiems buvo žinomi.

Knyga įsigytina ir skaitytina. 
Išėjo 1954 m. Montrealy — Kana
doje, spausdinta ’’Nepriklausomo
sios Lietuvos“ spaustuvėj. 116 pi. 
Kaina — 1 dol. 50 et

J. Venckus S. J. — KOMUNIZ
MO PAGRINDAI.

Pietų Amerikoj — Argentinoj 
’’Laiko“ redakcija išleido knygą 
apie komunizmą, nagrinėjanti pa
čius komunizmo pagrindus, bus 
lengviau suprasti ir naujoji įvesta 
baudžiava pagrobtuose komunistų 
kraštuose, nes yra logiška mark
sistinio — leninistinio mokslo iš
dava. Autorius kalbėdamas apie 
komunizmą, apsistoja ir prie dia
lektinio materializmo, kurio išda
va ir yra Markso materializmas. 
Iškelia pačios religijos baimę ko
munizmui, kurią jie vadina žmo
nijos opiumu. Duoda ir rusų mark 
sistų istorijos, supažindina su Ka
roliu Marksu, Fridriku Engelsu ir 
kitais sekėjais — Leninu, Stalinu. 
Apsistojamą ir prie visų trijų in
ternacionalų, plačiai supažindi
nant, ir pabaigoje — kokie skir
tumai ir panašumai tarp komuniz 
mo ir krikščionybės ir kokios 
krikščionių pareigos komunistų 
atžvilgiu. Nors mažo formato kny
gelė ir turinti 152 psl., bet duoda
ma užtektinai medžiagos ir kiek
vienam perskaitytina. K

Dalis knygelės ėjo ’’Laiko“ at
karpose. Spausdinta ’’Laiko“ spau 
stuvėje, 1954 m. Argentinoje — 
Buenos Aires. Viršelis dail. Jab- 
lonskytės.

Dr. A. Šapoka. — LITHUANIA 
THROUGH the AGES.

Iliustracinė Lietuvos istorijos 
santrauka, papildomai išleido ”Lie 
tuvių Dienų“ leidykla. Knyga pui
kiai įrišta kietais viršeliais. Tai 
gera Švenčių dovana Amerikoje 
gimusiam jaunimui ir tiems ame- 

metu jis turi suorganizavęs To
ronte Malonės pirmąją lietuvių 
e v. liut. parapiją ir turi suorgani
zavęs mažesnes lietuvių parapijas 
Delhi ir Barry miestuose, kurias 
taip pat aptarnauja lietuvių kalba.

JAV-se ir Kanadoje esamos 
lietuvių ev. parapijos jautė gyvą 
reikalą turėti tarp savęs ryšius ir 
galimai derinti veikimą. Tokiam 
bendravimui aptarti bei jį įgyven
dinti, Toronte 1954 metų rugpiū- 
čio mėn. įvyko lietuvių ev. liut. 
sinodas, kuriame dalyvavo 6 pa
rapijos savo atstovais ir jas ap
tarnaują kunigai. Šiame sinode 
išryškėjo, kad lietuvių liut. para
pijos norėtų ir šįose šalyse tęsti 
Lietuvoje turėtą bažnytinį gyve
nimą savo tarpe. Parapijų bendra
darbiavimui derinti, sinodas iš
rinko valdybą, į kurią be kitų na
rių, įeina Lietuvos ev. liut. kon
sistorijos paskutinis prezidentas 
ir lietuvių litu, senjoras, Lietuvos 
ev. liut. bažnyčios tąsai simboliš
kai atžymėti. Šis sinodas per sa- 
vo valdybą atstovaują visieųis šių 
kraštų lietuviams liut Šiuo mętų 
šiam sinodui jau yra pritarusios 
9 parapijos ir jų kunigai, kurios 
apima apsoliučįą šių kraštų lietu
vių liut. daugumą. Be savitarpių 
reikalų, sinodas per savo valdybą 
palaiko draugiškus ryšius sų ki
tuose kraštuose esamais lietuviais 
ev. Be to, yrą puoselėjama min
tis sudaryti lietuvių ev. tautiškai 
kultūrinę organizaciją.

Ji. Jięgmyįa
» ■ » ’ 

rikiečiams, kurie norėtų susipa
žinti su Lietuvos praeitimi ir anų 
metų jos gyvenimo pažanga kul
tūrinėje ir ekonominėje srityje. 
Ta pažanga yra pavaizduota pui
kiomis iliustracijomis ir statisti
niais duomenimis. Knyga gauna
ma lietuvių laikraščių administra
cijose, pas spaudos platintojus ir 
’’Lietuvių Dienų“ leidykloje: — 
9204 So. Broadway, Los Angeles 
3, California. Teksto 64 psl., iliu
stracijų — 200; Kaina 3 doL 50 et

J. Mikelionis — BENAMIAI.
Mus džiugina, kad ir Pietų A- 

merikoje neatsiliekama su lietu
viška knyga. Žinoma, nėra kny
gų leidyklų, bet iniciatyvos imasi 
laikraščiai, ypač paminėtinas ’’Lai 
kas“, kuris trumpiausiu laiku iš
leido jau dvi knygas. Aukščiau 
minėta apie komunizmą ir šioji— 
Benamiai. Išleidimas nėra pui 
kus, patrauklus ir spaudos dar
bas laikraštinis, bet svarbu idėja 
ir meilė lietuviškai knygai.

’’Benamiuose“ aprašomas trem
tinių skurdus ir šiurpus gyveni
mas, kai su stovykla jis nesibai
gė, o tęsėsi po visą pasaulį. Au
torius pasiekia Australiją, kurioje 
gyvenimas nepavydėtinas ir tenka 
persikelti į Pietų Ameriką, neva, 
kiek ramiau atsikvėpti ir įsikurti. 
Savo išgyvenimus duoda gyvus, 
atvirus ir gana vaizdžius, kai kur 
ir geografijos, kad knyga nelieka 
blanki ir turiniu pigi. Žinoma, 
nėra koks literatūrinis kūrinys ir 
kritika į tai nekreipia dėmesio. 
Sveikintina, kad tremties gyveni
mo literatūra nesibaigia periodi
ka, o patiekiama ir lektūroje, kai 
ši buvo gana šykšti. Tuo klausimu 
literatūra pirštais suskaitoma. — 
Knyga iliustruota. Romano for
mato. Viršelis daiL Jablonskytės, 
būdingas. 216 psl.

STUDENTŲ GAIRĖS* Redakto
rius — Rytas Babickas. Lietuvių 
Studentų S-gos organas. 1955 m. 
Nr. 22. Spalis. 2 psl. Adresas: 
16908 Endora Rd., Cleveland 3, 
Ohio. ’’Studentų Gairės“ informa
cinis, bet įdomiai, gyvai vedamas.

KNYGŲ LENTYNA. Lietuvių 
Bibliografijos Tarnybos biuletenis. 
Redaktorius: A. Rųžancovas. Ge
gužės — birželio mėn. 1955 m. Nr. 
5—6 (84—85), VlII-ji metai. Ad
resas: 602 Harvey St., Danville, 
Illinois.

Šiame numery redaktorius jau 
pasisako, kad dėl lėšų, biuletenis 
turės sustoti įr iš spaustuvės pe
reis į rašomąją mašinėlę, spaus
dinant per kalkę 10—12 egz. Tai 
skaudu, kacT negalime išlaikyti 
biuletenį ir leisti numarinti bei 
tenkintis primityvia priemone. 
Tremty dešimti metai ir lietuviš

koji knyga ir laikraštis buvo re
gistruojami, apibūdinami ir tik 
dėka’ žymaus mūsų bibliografo A. 
Ružancovo, kuris, tikriau pasa
kius, ir savo lėšomis leido. Būtų 
nuostolis didžiausias, jei sustotų, 
bet tikimės, kad JAV Lietuvių 
Bendruomenė prisidės — parems 
bei imsis leidimu.
...................... .. ....... ... . .............—..... ....
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Sveikiname ’’Laisvosios Lietuvos“ redakciją, bendradarbius bei 
skaitytojus ir linkime daug laim ės, ištvermės bei pasisekimo, žen
giant lietuviškuoju keliu į tėvų žemės išlaisvinimą bei siekiant 
lietuviškos dvasios užgrūdinimo plačiajame pasaulyje —

Dr. J. Bajerčius
JAV L. B. Čikagos Apygardos Stasys Daunys

pirmininkas, * Sekretorius

Širdingai sveikinu ’’Laisvąją Lietuvą“ ir bendradarbius, nuo
taikingų Švenčių ir Naujųjų 1956 Metų proga, linkėdamas laikraš
čiui, bendradarbiams ir skaitytoj ams geriausios sėkmės ir laimės!

A. RUŽANČOVAS
Lietuvių Bibliografijos Tarnybos vadovas.

LINKSMŲ, NUOTAIKINGŲ ŠVENČIŲ, LA IMIKGŲ 1956 METŲ

Lietuvių Meno Ansamblis

Nuotaikingų Švenčių ir laimingų Naujųjų — 1956 metų linki
me visiems, įsijungusiems į Balfo veiklą, lengvinant pasitikusiems 
Vokietijoje ir Austrijoje jų gyvenimo sąlygas, nepamirštant ir ki
tais metais —

BĄLFAS, Čikaga, III.
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Nuoširdžiausi sveikinimai Naujuose — 1956 metuose redakcijai, 
prieteliams ir pažįstamiems.

Dr. Vladas Gutauskas ir šeima
Barbacoas, VenaaueU.

ŽINIOS IŠ KALIFORNIJOS

65 m. amžiaus sukakties proga, 
sausio 8 d., 1956 m. Hollywood 
Roosevelt viešbutyje rengiamai 
bankietas. Rengimo iniciątyvoe 
ėmėsi ALT skyrius ir Ąmerikos 
Lietuvių Bendruomenės apylinkė.

Rūta Lee (Kilmonytė) Kalėdų 
švenčių metu, nuo gruodžio 
iki sausio 6 d., su ŪSO artistų 
grupe pildo programą Amerikos 
kareiviams Philippine Island, Gu
am ir Hawaii.

Ina Bertulytė, drauge su kitais 
studentais iš Švedijos ir Kubos, 
apibūdino amerikiečius klausyto
jus apie Lietuvos Kalėdų papro
čius per KFI radijo stotį gruodžio 
26 d., 9:30 vakare. Programa va
dinosi ’The Amerikan Way - Chri- 
stams at Home and Abroad“.

Jau pasirodė puošnus ir turtin
gas ’’Lietuvių Dienų“ kalėdinis 
numeris. Viršelį puošia New Yor- 
ko Lietuvių Moterų grupė, tarp
tautinėje parodoje surengusi lie
tuvišką eglutę. Gausus, kaip vi
suomet kronikos ir kt. skyriai, 
duoda daugybę liet, gyvenimo ir 
veiklos vaizdų. Visą žumal^ tu
rinį sunku ir išskaičiuoti: reikia 
pačiam pamatyti ir paskaityti. — 
Kiekvienas numeris turi savo ver 
tingų įdomybių: negalima praleis
ti nė vieno numerio. Dabar pats 
laikas atnaujinti prenumeratą ar
ba naujai užsisakyti. Metams tik 
5 doleriai. Adresas: Lietuvių Die
nos, 9204 S. Broadway, Los Ange
les 3, Calif.

, ’’Lietuvių Dienų“ spaustuvei 
reikalingas prityręs mašinistas, 
mokąs sudėti formas, operuoti 
Miehle ir Kluge sp. mašinas. Ra
šyti dėl informacijų: ’’Lietuvių 
Dienos“, 9204 S. Broadway, Los 
Angeles 3, Calif.

Aretino

Los Angeles — Kalifornijoj, 
pirmasis JAV Skautų Židinys

Būrys, 25-rius metus viršijan
čių, buvusių skautų, susibūrė į 
vienetą, davę Židinio vardą. Va
dovais išrinkti: B. Stančikas ir L. 
Zaikienė.

Šis Židinys yra pirmasis JAV, 
todėl reikėjo kruopščiai paruošti 
įstatus, kad jie, reikalui esant, tik
tų ir kitur Židinio skyrių steigė
jams. Steigiamajam susirinkime 
įstatų paruošimui išrinkti: Alg. 
Gustaitis, Pr* Pakalniškis ir St. 
Matulaitienė. Įstatai visų Židinio 
narių vienu balsu priimti spalių 
1 d. Dėl jų Alg. Gustaitis susira
šinėjo su vyr. sktn. dr. Vyt Če
pu, - kuris neseniai laišku prane
šė, jiems pritariąs. Ateitis paro
dys, ar juos reikės papildyti ar 
kiek pakeisti.

Linkėtina, kad ir tose lietuvių 
kolonijose, vyresnieji buvę neak
tyvūs, skautai jungtųsi po Židinio 
skautų vardu ir tuo pagelbėtų gra 
žiai skautizmo veiklai.

Jei kas norėtų gauti tų įstatų 
nuorašą, tegul rašo: Vyt Tamu- 
laitis, 1626 Rockwood St., Los An
geles 26, Cal., U. S. A.
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1922 m. Ciceroje, lietuvių kolo
nijos gyventojų tarpe kilo mintis 
įkurti įstaigą, kurion galėtų dėti 
sutaupytus pinigus, o reikalui 
esant, duoti paskolas savo nariams 
namams įsigyti. Tų pačių metų 
spalio 22 d. buvo gautas leidimas 
iš Illinois valstybės tokiai bendro
vei steigti. Vardas buvo parink
tas ST. ANTHONY SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION, pagal vie
tos lietuvių parapijos vardą.

Pirmuoju sekretorium ir vedė
ju buvo Feliksas Strelčiūnas, pa
daręs gražią pradžią ir sugebėjęs 
reikalus pavyzdingai tvarkyti, tu
rint galvoje, kad depresijos (kri

zės) metu nė vienas taupytojas 
nenukentėjo, priešingai, indėlinin
kams pinigai buvo išmokėti parei
kalavus. 10-čiai metų praėjus, p. 
Strelčiūnas iš pareigų pasitraukė 
dėl sveikatos stovio ir mirė perei
tais metais (195^), sulaukęs 89 m. 
amžiaus. Po to buvo keli kiti ve
dėjai, bet, nenumatydami b - vės 
kylančios ateities, atsistatydino ir 
išėjo savais keliais. Jų tarpe n. 
Juozas Modkus Jr. 1932 m. iškėlė 
iniciatyvą, kad ši b - vė taptų Fe
deral Home Loan Bank System 
nariu. 1933 m. liepos 13 d. suma
nymas buvo įgyvendintas.

1939 m. vasario mėn. b - vė ne
teko savo paskutinio sekretoriaus, 
todėl buvo kreiptasi į Juozą Gri- 
bauską ateiti pagalbon ir eiti va
dovaujančias pareigas. P. Gri
bauskas 1938 m. buvo baigęs kole
giją, kurioje pasižymėjo kaip ge
ras organizatorius, buvęs savo 
klasės vicepirmininkas, vadova
vo įvairiems komitetams. 1939 
metais, pradėjęs vadovauti šiai 
b - vei, p. Gribauskas rado b - vės 
turtą siekiantį tik 135.000.00 ver
ves. Pradžia buvo sunki, nes ma
žai kas ir buvo girdėjęs apie to
kią b-vę, tačiau p. Gribauskas, 
savo tėvelio, kuris tuo metu bu
vo b-vės direktorius, paskatintas, 
nenusiminė ir suprato, kad atkak
lus prisirišimas prie darbo gali at
nešti šviesią ateitį. Jis nešoko 
’’kalnų versti“, bet pradėjo lanky
ti vakarinę mokyklą, kad pagrin
dinai išmoktų biznio ’’meną“ iš tų, 
kurie visą gyvenimą yra praleidę 
toje srityje. Jau iš pat pradžių p. 
Gribauskas savo malonia šypsena 
ir sąžiningumu atkreipė žmonių 
dėmesį ir įgijo pasitikėjimą kli- 
jentų tarpe. Metais vėliau taupy
tojų skaičius pradėjo augti. Buvo 
skelbiama lietuviškuose laikraš
čiuose, kad ST. ANTHONY SA
VINGS & LOAN ASSOCIATION 

dar gyvuoja. Bendrovės turtas 1940 
m. buvo $ 209.512.21, o jau 1941 
metais — 283.575.40.

Antram pasauliniam karui pra
sidėjus, p. Gribauskas savanoriu 
įstojo į laivyną (Coast Guard), 
1942 m., palikdamas tėvus, žmoną, 
dukrelę ir bendrovę. Jo žmona 
Johanna Gribauskienė* perėmė vy
ro pareigas, kol vyras grįš. P. Gri
bauskienė buvo pirmoji moteris 
Illinois valstybėje, užėmusi vedė
jos pareigas taupymo bendrovėje.! 
Nuo 1942 iki 1945 m, sumaniai 
tvarkė visus reikalus, ir per šį lai
kotarpį įstaigos turtas pasiekė pir
mąjį milijoną dolerių. Padėka p. 
Gribauskienei ir direktoriams! — 
Turtas 1945 m. birželio 30 d. bu
vo $ 1.072.555.99.

Grįžęs iš karo tarnybos, p. Gri
bauskas ir direktoriai pradėjo gal
vas sukti, kaip čia įsigyti b-vei sa
vas patalpas. 1947 m. buvo nutar
ta pirkti sklypą ir statyti namę. 
Nutarta ir padaryta! 1948 m. b-vė 
buvo perkelta į savus namus. ST. 
ANTHONY SAVINGS & LOAN 
ASSOCIATION buvo pirmoji, įsi
gijusi savus naujus rūmus, turin
ti moderniškiausias patalpas. Kaip 
bežiūrėtume, bet ši bendrovė pir
mauja įvairiais pagerinimais, pa
tarnavimu savo klijentams. Tur
tas tada siekė $ 2.405.287.22.

1955 metų pradžioj p. Gribau- . 
skas pranešė direktoriams, kad da 
bartinės patalpos permažos, norint 
suteikti klijentams tinkamą patar
navimą. Indėlininkų skaičius pra
neša 7.000. Direktoriai sutiko su 
planu pertvarkyti patalpas, tuojau 
imtasi darbo ir jau spalio mėn. ga
le matome viską pertvarkytą iš 
pagrindų.

Per visą lapkričio mėnesį Grand 
Opening (atidarymo) metu, atsi
lankiusiems buvo parodytos mo
derniškos patalpos. Kiekvienas 
buvo maloniai sutiktas, .pavaišin

tas gardžia kavute ir pyragaičiai*, 
apdovanotas kalendorium. Pasidė
ję $50.00 arba atidarę naują sąs
kaitą su minėta suma, gavo me
niškai padarytą termometrą. Taio 
pat atidariusieji Christmas Club 
(Kalėdų) sąskaitą, gavo dėžę gra
žių kalėdinių atvirukų. Per minė
tą laikotarpį buvo atidaryta dau
giau, kaip 500 naujų sąskaitų, ir 
visais atžvilgiais viskas puikiau
siai pasisekė.

Visi lietuviai turėtų laikyti ST. 
ANTHONY SAVINGS & LOAN 
ASSOCIATION pavyzdžiu, kaip 
Amerikoje gimę ir augę lietuviai 
gali tiek daug nuveikti ir palai
kyti lietuvybę! Tiems, kurie lai
ko savo indėlius svetimtaučių ben
drovėse, patartina savo sutaupąs 
perkelti į šią libtuvišką bendrovę, 
kurioj indėliai apdrausti iki $10 
tūkstančių Federalinės Valdžios 
Agentūroje ir neša gerą dividen
dą du kart per metus, būtent, 
gruodžio 31 ir birželio 30. t

P. Gribauskas kviečia Visus Ci
ceroje ir Chicagoje gyvenančius 
lietuvius pradėti sėkmingai 1956 
metus, atidarant naujas sąskaitas 
ST. ANTHONY Bendrovėje, kur 
rasite tokį pat sąžiningą ir drau
gišką patarnavimą, kaip tais lai
kais, kai b-vė buvo dar maža įs
taiga. Atidarę dabar Christ™«»s 
Club, gaus dėžę kalėdinių atviru
kų. Vaikai, padėję į aabarunę 
sąskaitą $ 5.00 arba iki gruodžio 
24 d. atidarę naują sąskaitą su 
$ 5.00, gaus gražią Kalėdų Koji
nę, pilną saldainių. Pasinaudokite 
šia proga ir pradėkite taupyti'ten. 
kur tūkstančiai jūsų kaimynų ir 
draugų saugiai ir pelningai taupo 
nuo 1922 m. Ši įstaiga turi taupy
tojų net Europoje ir Pietų Ame
rikoje. Ir dabar bendrovės turtas 
praneša $ 12.000.000.00.

LINKIME VISIEMS LIETUVIAMS LINKSMIAUSIŲ IR TURTINGIAUSIŲ NAUJŲ 1956 METŲ!

Juozas Manstis, 
pirmininkas, direktorius 

nuo 1930 metų

Adomas Bernadišius, 
kasininkas, direktorius nuo 1930 m.

JŪSŲ APDRAlfSTI INDĖLIAI

Neš pusę nuoš. didesni dividendą, kaip iki šiol
PAS S T. ANTONY SAVINGS

PRADEDANT SAUSIO 1, 1956

Veltui autobusu kelionė ,
BUS APMOKĖTA ATVYKUSIEMS NE TOLIAU, KAIP IŠ UŽ
50 MYLIŲ IR PRADĖJUS NAU- ■ JĄ SĄSKAITĄ SU $ 50,00
AR DAUGIAU!

Veltui termometrai
SU KIEKVIENU $ 50,00 AR DAUGIAU INDĖLIU.

Adomas Stulginskas, 
buvęs vicepirmininkas, namų įkai
nuotojas, direktorius nuo 1922 m.

Raimondas L. Eisinas, 
vicepirmininkas, paskolų tvarky
tojas, statybos prižiūrėtojas, namų 
įkainuotojas, direktorius nuo 1950.

Pradėkite 1956 metus su taupymo sąskaita su mumis... Tap 
site turtingesni! Ačiū!

Adolfas Mondeika, 
namų įkainuotojas, statybos 

prižiūrėtojas, direktorius nuo 1942.

Matas Srubas, 
sekretoriaus padėjėjas, namų 

įkainuotojas, buvęs pirmininkas, 
direktorius nuo 1924 m.

Petras Žičkus,

SKAITYTOJAI RAŠO
Taip jau šiame pasaulyje tur

būt sutvarkyta, ‘kad vieni baisiai 
nenori atsisveikinti su juo ir ke
liauti ten, kitų gi pagaliau anas 
pasaulis nė priimti nenori.

Prie tokių, kurių nenori priim
ti turbūt priklausau ir aš. Po di
delio smūgio atgavau sąmonę tik
tai kitą dieną ir dar dabar neži
nau, kaip tikrumoje viskas tai bu
vo. Kai kur tiktai spėlioju ir ži
nau iš kitų pasakojimų.

Tačiau esu jau labai laimingas, 
kad akys vis dėl to galutinai pa- 
siliuosavo nuo sutinimų ir jau ma
tau kaip ir anksčiau. Tiesa, vaikš
čioti dar ne visai galiu. Tik pasi
ramstydamas už kėdžių galiu kiek 
judėti. Sulūžę kaulai jau gyja ir 
manau, kad po kitos savaitės jau 
pradėsiu savystoviai žygiuoti po 
kambarius.

Artėjančių Švenčių proga Jums 
mieli bičiuliai ir prieteliai linkiu 
džiaugsmingų lietuviškų Švenčių, 
linksmų Naujųjų Metų ir bend
rai laimingesnių laikų mūsų visų 
reikaluose, t. y. prarastos tėvynės 
vadavimo reikaluose.

Reiškiu Jums visiems 
tikrą pagarbos pareiškimą, 

Jūsų
Juozas Pautienius

namų įkainuotojas, 
direktorius nuo 1930 m.

Aleksas Zakaras, 
namų įkainuotojas, direktorius 

nuo 1941 m.

ST. ANTHONY SAVINGS
and Loan Association

1447- So. 49 Court, Cicero 50, Ill.
Tel.: TOwnhall 3-8131 ir 8132

JUOZĄS GRIBAUSKAS, Vedėjas 
TURTAS $12.000.000.00,

Pirmoje.eilėje: Irena Rakaitis, Adelina G. Rockey, Morta White ir Lilla Firtik.
Antroje eilėje: Selma Ščepavičius, Elena Gedmintas, Elena P. Rukuižienė, Nijolė Remeikų, 
Ann Marie Bellisario, Barbora Varpucen ir Stefania Bell.
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Žengiant į Naujuosius Metus
Ir vėl vieni metai nuėjo į pra

eitį. Jie sau ramiai nužingsniavo 
palikdami mus susimąsčiusius ties 
Naujųjų Metų anga’ su dideliu 
klaustuku lūpose—ką gi jie mums 
atneš, ar jie bus geresni už pra
ėjusius?

Taip, Senųjų Metų jau nebėra: 
beliko tik jų pėdos, įspaustos 
kiekvieno iš mūsų širdyse ir dar-, 
buose. Ir dabar, verčiant naują 
gyvenimo lapą, kažkoks neramus 
jausmas užgula sielą, galvojant— 
ar tie metai nebuvo veltui pra
leisti. Jeigu taip, tai kodėl ir k6-* 
kią priežastį reikėtų sugalvoti sa
vęs pateisinimui.

Be abejo, kiekvienas turime 
nemaža asmeniškų reikalų ir rū
pesčių, kuriuos pavieniai mes pa
liksime ir išspręsti. Jie šiuo mo
mentu nublunka prieš bendruo
sius reikalus, su kuriais mes žen
giame į Naujuosius Metus. ’ Šie 
bendrieji reikalai yra organizaci
niai — studentų ir lietuviškieji 
reikalai, kuriuos mes turime ge
rokai pasijoti ir, atskyrus grūdus 
nuo pelų, tik gryną sėklą neštis į 
viltimi nuskaidrintus 1956 metus.

Pradžioje paimkime studentų 
organizacijos reikalus ir vienu kv 
tu sakiniu pasvarstykime 
kioje padėtyje jie buvo. Sa 
te, pasiguoskime išmintingu po
sakiu: ’’nėra namų be dūmų“ ir 
užsidarykime į savo neįveikiamas 
ideologines bei grupines 
ves. Galimas daiktas, 
liui jau įgriso kalbos 
bę, ypatingai, kada ta 
skirtingomis progomis 
sai 

tvirto- 
dauge- 
vieny- 
buma

jog
apie
pati
pasako vi-

rafinuotu-
mo 
jis

priešingų minčių.
Ko ko, bet žodinio

mūsų tarpe tikrai netrūko: 
jau pilnai pasiekė mūsų di

džiųjų ’’politikų“ normas. Ir ko
dėl, statant žingsnį į Naujuosius 
Metus, mums neapsispręsti — pa
likti visas ideologines išrūgas na
muose, kada važiuojame į studen 
tų suvažiavimus ir svarstome ben 
drus, gyvybinės svarbos klausi
mus. Ir iš viso, kodėl tų vyres
niųjų paliktų’ išrūgų mums neat- 
sikratyti, kada mes einame dirbti 
į lietuviškas kultūrines organiza
cijas, laikraščius ir pan.

Savaime suprantama, galime 
pasilikti sau teisę turėti nuosavas 
pažiūras įvairiais politiniais bei 
religiniais klausimais. Bet -čia 
turėkime ribą ir nepadarykime 
mirtinos nuodėmės, kaip kad ne 
vienas sunkiai nusidėjo — niekin
damas ir neapkęsdamas kitaip 
galvojančio kolegos.

Kitas svarbus dalykas, kurį tu-

Atviras Laiškas Apie Jaunimą ir Visuomenę
Mielas kolega redaktoriau,
Pažodžiui Jūsų minties nebe

prisimenu, bet kai skaičiau pir
mąjį SA numerį, man labai knie
tėjo reaguoti į vieną pasisakymą. 
Jo reikšmė buvo maždaug ši: pa
ti visuomenė savo nepozityvia 
tarpusavia trintimi bus kalta, jei 
jaunimas nuo jos — ir tuo pačiu 
lietuviškumo — pasitrauks. -

Aš neužginčijų labai nekultū- 
riingo ir atstumiančio tos tarpu- 
savės trinties pobūdžio. Tačiau 
jei mes į blogybę reaguojame 
pasyvumu, mes jai pasiduodam. 
Jei mes, kurie matome pareigą 
lietuviškajame gyvenime dalyvau 
ti, dėl savo jame nedalyvavimo 
kaltiname vyresniąją kartą, — 
mes paprasčiausiai nuimam šio da 
lyvavimo naštą nuo savęs ir ją 
ją suverčiam, kaip apkaltinimą, 
vyresnei kartai. Mes pabėgant nuo 
savo atsakomybės, ir tai galbūt 
yra vienas iš ryškiausių dabarti
nės (ir tai sąmoningos!>. studen
tijos daugumos santykiavimo su 
savo visuomenės reikalais būdas.

Už bendruomenines blogybes 
atsakingi visi jos nariai — pasy
viai kiančiantieji dar labiau už 
tų blogybių autorius. .Jei bepro
čiui leidžiama daryti žalą, daugiau 
kalti yra tie, kurie, suprasdami

Edv. Šulaitis, Cicero, III.
rime permąstyti Naujųjų Metų 
angoje, yra lietuviškieji reikalai. 
Čia mes vėl, kaip prieš velykinę * Iišpažintį, turime savo sąžines per 
kratyti ir tada, radus taisytinų 
dalykų, pasižadėkime daugiau ne 
benusidėti. . >

Pradėkime nuo savo ‘ gimtosios 
kalbos: kiek mes ją vartojome 
tarpusavio pokalbiuose, kiek mes 
ją stengėmės geriau, taisyklingiau 
išmokti? Akį meskime į lietuviš
ką spausdintą žodį ir pažiūrėki
me — kiek lietuviškų laikraščių 
mes skaitėme, kiek jiems talkinin 
kavome? Kiek naujų, vertingų 
lietuviškų knygų mes įsigijome 
ir kiek iš jų perskaitėme?

Toliau tęskime šį savęs apklau
sinėjimą: kur mes buvome svar
bių lietuviškųjų minėjimų, pas
kaitų ar rimtų, kultūringų paren
gimų metu? Buvome įknibę i 
knygas ar šiaip sau pasinėrę tuš
čiavidurėse šio krašto linksmybė
se?

Pagaliau — ar mes pagelbėjo- 
me į nelaimę pakliuvusiam tau
tiečiui, kokia dalimi prisidėjome 
mūsų šventos žemės Lietuvos 
svinimo bylos??
’ Čia kiekvienas dar galime 
galvoti ir daugiau klausimų 
pridėti prie bendro sąrašo,
riam, tikriausiai, reikės ne vieno 
lapo.

Taip, mes apie tai pagalvokime 
bent dabar, Naujųjų Metų išvaka
rėse, ir perdaug nesijaudinkime,^ 
kad vienas, kitas iki šioliai dva
sioje buvome tikri beturčiai. Ta
čiau, pamačius savo silpnumą, bus 
proga iš naujo atgimti, nes ku
dirkiškais žodžiais tariant: ’’Kada 
tūli karšti lietuviai atšalo, lyg žal- 
barščiai, o vienas ir kitas iš jų su
sikrovė idealus į pilvą ir suprati
mu gyvenimo - susilygino su žir
gais šėrūnais“, mums yra platūs 
darbo barai. Čia kiekvienas, pa
gal savo išgales, ras galimybių 
prisidėti prie bendro darbo, nuo 
kurio tik silpnavaliai dezertyruo
ja. .

O padarius sį apmąstymą ir pa
siryžimą, 
į storu, 
padengtą kenčiančios tėvynės že
mę. Ten, kur šiaudiniais stogais 
trobelės pakelėje ir nuo kalno be
sileidžiantis upelis, amžinai gy
vas kaip širdis, teška, ten yra mū
sų išminti takai, ten ir girgždanti 
svirtis kviečia sugrįžti.

Taip, kolega, dabar tu tikrai 
rasi laiko ir apie tai pagalvoti ir 
įžengsi į Naujuosius Metus su ra
mia sąžine ir tvįrta valia.

lai-

SU

IT 

ku-

mintimis persikelkime 
baltutėlio ‘sniego klodu

protis, kuris žalą daro, jos nesu
prasdamas. Panašiai už demago
giją ir nekultūringumą mūsų po
litikoje kalti ne politikai, bet vi
suomenė, kuri šiuo nekultūringu
mu piktinasi,, nieko dėl jo neda
rydama. Mano objekcija Paties 
kaltinimams, apie kuriuos kalbė
jau, ir yra ta, kad tokie kaltini
mai mūsų tarpe skatina tą nelem
tą (ir lietuviui, aš įtarčiau, mie
lą) nieko neveikimą. Kritikuo
kime vyresnės kartos nusižengi
mus ir kritikuokime mūsų pačių. 
Kritikuokime ideologijos, kurios 
murils dėl rimtų priežasčių nepri
imtinos, ’’nežmoniškos“, totalita- 
ristinės. Tačiau darykime tai tuo 
būdu, kad savo kritika nesi j aus
tume nuvertę nuo savo pečių veik 
smo prievolę: Būsime atsakingi 
kritikai — nesvarbu, kaip griežti 
— tiktai tuomet, jei sukritikavę 
pasiūlysime ir ką nors konkretaus 
geresnio. Jei lietuviškojoje z poli
tikoj e randame daug negero, tai 
išreiškime ne kaltinimu vyresnia
jai kartai, pateisinančiu mūsų jo
je nedalyvavimą, bet konkrečia 
reformacine programa, kurios mes 
patys ir imtumės įgyvendinti.

Mes turime moralinę prievolę 
pozityviai dirbti dėl įgyvendinimo 
to, kas mums šventa ir reikalin- 
ga. Šios prievolės prisiėmimu

mes kartu tampame ir instrumen
tu tiem pakeitimam, kurių nori
me. Mes turime ’’bargaining po
wer“, kurios pagalba galime pa
keitimų reikalauti ir juos ppaves- 
ti, jei vieningai ją panaudojanje. 
Manojoje formulacijoje ši galia 
taip skamba: aš seku politiką, kad 
galėčiau joje būti kompetentin
gas, kai reikės. Aš t esu sąmo
ningas savo politinių tikslų sie
kimų ir simpatijų. Tačiau aš ne
si jungiu į politinę veiklą, kol jos 
rikiuotojai neatkreips dėmėto į 
mano- reikalavimus (mano pagrin
dinis reikalavimas yra vidurio sro 
vių vienybė, kaip pagrindas dar
bingai laisvinimo politikai). Kol 
šie reikalavimai nebus įgyvendin
ti, aš būsiu artimesnis tai srovei, 
kuri mažiau kitus Kelios ir dau
giau dirbs tylų ir pozityvų' darbą. 
Mane ’’papirks“ tiktai realus dar
bas. Tom srovėm, kurios galvoja 
tokiom kategorijom, kaip ’’vadis- 
tinio režimo palikuonys“ arba ’’so
cialistas gali būti geras Lietuvos 
patriotas“, aš iš viso liksiu sveti
mas, nes toksai galvojimas man 
per primityvus. Realiuose darbuo 
se aš talkinsiu bet kam, bet savo 
galvojimo apie bet ką — vardan

Atsakymas j "Atvirą Laišką”
Skaitant kolegos Kavolio laiš

ką iš karto matosi, kad arba Jis 
suklydo arba iš vis neskaitė mū
sų skyriaus pirmo vedamojo ’’Pa
laukėje“ (L. L. 1955 m. spalių 27, 
nr. 43). Pirmame paragrafe Jis 
sako, kad mes sakėme: ”... pati 
visuomenė savo nepozityvia tar
pusavio trintimi bus kalta, jei 
jaunimas nuo jos... ir tuo pačiu 
lietuviškumo ... pasitrauks“. Tai 
nėra nei mūsų žodžiai, nei mūsų 
mintys. Mes konstatavome faktą, 
kad mūsų jaunimas nutautėja, o 
tai didesne dalimi yra pasėka to, 
kad mūsų vyresnioji karta per 
savo piautynes neturi nei laiko, 
nei randa reikalo į tai atkreipti 
dėmesį ir konkrečiai prieš tą ne
gerovę kovoti. Mūsų, S. A. redak
cijos, pasiūlymas yra: jaunimui 
nesijungti į tas piautynes, o su
telkti savo jėgas lietuviškumo iš
laikymui ir kovai dėl Lietuvos iš
laisvinimo.

Antrame laiško, paragrafe vi
suomenė prilyginama bepročiui ir 
mums užmetama skatinimas prie 
apsnūdimo. Gale laiško pagarbi
nami garbingi priešai, o mums ne 
tiesioginiai užmetama, kad mes 
’’mėmės“, nedrįstą savo nuomonių 
pareikšti. Visa tai pasakoma re
miantis mūsų pirmu vedamuoju, 
kuriame kaip tik priešingai viskas 
buvo sakyta:1 nei mes skatinam, 
prie neveikios, nei mes bijome pa
sisakyti savo nuomonės. Taip, kad 
nei ’’Atviras Laiškas“, nei šis at
sakymas nebūtų reikalingi. Tačiau 
spausdinam abu, nes pirmasis tu
ri daug tiesos, o antrasis yra rei
kalingas pareikšti mūsų nuomonę.

Iš laiško susidaro įspūdis, kad 
tik partinis veikimas yra darbas. 
Jei taip, tai muzika, poezija, me
nas, pasaulinė politika, mokslas, 
Kersteno rezoliucija ir 1.1., viskas 
yra niekas. Jei taip, tai vieninte
lės mums, lietuviams, svarbios pa
vardės yra Smetona, Krupavičius, 
Lozoraitis, Voldemaras ir pana
šios, o Vytautą, Maironį, Kudir
ką, Pietarį; Čiurlionį, Varną ir ki
tus, meskim už tvoros. Ar tai mes 
mėmės, ar tai mes nežinome ką 
darom, jei atsisakom šį skyrių 
paversti kuribs nors partijos įran
kiu? Ar tai mes pabėgam nuo sa
vo atsakomybės, ■ jei šio skyriaus 
rėmuose atsisakom eiti į politines 
rietenas? Dar kartą kartojame: 
šio skyriaus tikslas, yra apjungti 
visą mūsų studentiją ir dirbti ben
drą darbą. Mes sutinkame, kftd 
garbingas priešas yra geriau nei 
’’mėmė“, bet kam ieškoti, priešų? 
Nebijome "priešų, nei klastingų, 
nei garbingų, bet kam mums vir
ti kitur verdamą košę, jei mes 
galim kalbėti apie lietuviškumo 
išlaikymą, užsienio skyriaus dar
bą, mokslą, Sąjungos veikimą, at
skirų studentų organizacijų dar
bus (ne jų piautynes) ir 1.1
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Visi lietuviai remia Dainų Šventę

šventos ramybės, tautinės vieny
bės ar kitų šiboletų — aš nema
tau reikalo, nei nejaučiu turįs tei
sę slėpti. .

Iš patirties studentiškoje veik
loje aš įsitikinau, kad bendradar
biauti galima tik tarp garbingų, 
kurie savo prielaidas aiškiai ir at
virai išsako ir kurių rankos pas
paudimas gali būti tiek pat tvir
tas, kiek kitu momentu ir jų kar
do smūgis. Visiems saldūs prisi- 
laižėliai neišvengiamai kada nors 
suklumpa ir parodo savo menky
stę, tuo sugriaudami ir savo dar
bą. Garbingi priešai, jei juos kas 
nors jungia — ir mus visus jun
gia bendra kova — yra geresni 
bendradarbiai, nei mėmės, kurie 
nei patys žino, bei drįsta prisipa
žinti, ko jie nori. Mano apeliacija 
tat ir yra į tris principus: (1) pri
imti atsakomybę už visas ne
geroves, kurias matome savo vi
suomenėje, (2) imtis konkretaus 
darbo jas pakeisti, ir (3) g ar
fa i n g a i prisipažinti prie savo 
tikslų ir, nepaisant smulkmeniš
kumų, susijungti visiems, kuriems 
tie patys tikslai artimi.

Kolegiškai,
Vytautas Kavolis

yra 
randame 
savas iš-

pakarto-

Vieną kartą dar karo metu te
ko girdėti, Vokietijoje per pamok
slą, kad tautininkai privedė Lie
tuvą prie dabartinės padėties; ki
tą kartą per diskusijas buvo pa
reikšta, kad krikščionys demokra
tai apie dvidešimtus metus vos 
neatidavė Lietuvos į komunistų 
rankas. Mes visi turime savo įsi
tikinimus šiuo reikalu ar reika
lais, bet tiktai kurmiai, kurie to
liau savo nosies galo nemato, jais 
tegyvena. Diskutuokim juos, dis- 
kutuokim kas kokį ministerio port 
felį Lietuvoje gaus, bet tai dary
kim prie alaus stiklo, o savo laik
raščiuose žiūrėkim, kaip tą Lietu
vą atgauti, jos jaunimą išlaikyti, 
kaip jaunąsias jėgas paskatinti, 
nes be Lietuvos ir ministerių port
feliai paliks tik sapnu, ir tos rie
tenos tik supuvę, užmiršti laurai 
palėpėje.

Nepaneigdami, kad kolegos V. 
Kavolio samprotavimuose 
daug tiesos ir tvirtumo, 
reikalinga padaryti šias 
vadas:

1. Kolega V. Kavolis
tinai akcentuoja, kad tik jo paties 
nusistatymas ar įsitikinimas yra 
pagrindinis mastas, vertinant pa
vienių asmenų bei grupių, veiklą. 
Mes gi . esame pasiryžę laikytis 
nuomonės, jog ne visuomenė in
dividui, bet individas turi paklus
ti visuomenės. valiai, įnerdamas 
j on savo individualinės valios re
sursus.

* 2. Prisiėmimas atsakomybės 
už visuomenės negeroves gal kiek 
palengvina paskiro individo sąži
nę, tačiau pačios negerovės šaknų 
bei jų želmenų nepašalina. Todėl 
vieton, kad siūlę savo skaityto
jams imtis atsakomybės, mes siū
lėme ir siūlome imtis iniciatyvas 
šaįinti šias negeroves iš pat šak
nies gelmių.

3. Mes ne tik kad tvirtiname, 
bet ir esame giliai įsitikinę, jog 
šiame tragiškam^ ir pavojingame 
lietuvių tautai laikotarpyje mūsų 
jėgos turi būti sujungtos, bet tik 
ne kokiems nors ’’aukštiems“ par
tijų tikslams, o bendram lietuviš
kam darbui ir kovai, kuriai jokia 
auka negali būti per didelė.

Studentų Aidų“ redakcija

Okupuotoje Lietuvoje
— Kaune įvyko meno paroda, 

kur buvo išstatyta apie 300 kūri
nių ir dalyvavo 73 dailininkai. Iš 
senųjų dalyvavo: J. Šileika, R. 
Kalpokas, J. Buračas, E. Janulai
tienė, St. Ušinskas, iš jaunųjų — 
P. Baranauskas,. Pr. Bubelis, F. 
Bulakas, St. Česlevičius, Alf. 
Krištopaitis, Vyt Povilaitis — ta
pytojai, Eug. Survila, V. Juškie
nė — portretistai, KL Jurašūnas, 
H. Rudzinskas, J. Kriaučiūnas, K. 
Bogdanas, VI. Pleškūnas — skulp 
toriai, J. Mozuraitis, Vyt. Klem
ka — grafikai, Filomena Ušins- 
kaitė. L. Belvertaitė, VI. Daujo
tas, S. Rimantienė — taikomoji 
dailė. Tai tik dalis suminėta, ku
rie pirmauja. Daugumos temati
ka jau užkrėsta bolševikine sant
varka, kad ir paėmus: Kolūkio 
statybininkas, Busimasis statybi
ninkas, Po taikos saule, Trakto
rininkai, Kūlimas ’’Žiburio“ kol
ūkyje ir kt.

— Hidrotechnikos katedros ve
dėju yra Alfonsas Rimkus, kuris 
ir vienas iš vadovų Ųidrologijos 
įstaigos. Planuojamas naujas Ne
muno reguliavimas jau net dešimt 
metų, bet viskas tik popieryje ir 
Nemunas seklumomis nusėtas, kad 
ir didesnis garlaivis nepraeina.

— Klaipėdos dramos teatras 
pradėjo gastroles ir pirmą vietą 
pasirinko Vilnių, su Gorkio dra
ma — Seniu. Dar repertuare turi: 
K. Sajos —♦ Lažybos, 
kos — Anos Beriozkos
Šekspyro — Romeo ir Julija, visi 
svetimų autorių ir nei vieno lie
tuvio. Dar pernai matėm Vienuo
lio, Dauguviečio, Griciaus, Guze- 
vičiaus veikalus scenoje, o šiemet 
tik svetimų autorių ir dauguma— 
komunistų/ Teatro vyr. režisie
rium yra V. Limantas.

— Šakių rajono ’’Didžiojo spa
lio“ kolūkis pradėjo leisti sieninį 
satyrinį laikraštį ”Šluota“.; Turi
nys tik apie kolūkio gyvenimą ir 
pilna iliustracijų. Redaguoja kol
ūkio bibliotekos vedėja R. Školie- 
nė.

— Kauno kunigų seminarijos mokslas, 
rektorius kun.K.-Žitkus, .žinomas 
poetas Vinco Stonio vardu.

— Kauno Prisikėlimo bažny
čioj Žaliakalny įrengtas radijo fa
brikas.

— Ukmergės I-sios vidurinės 
mokyklos mokytoja Drazdauskie- 
nė aktyvi komunistė.

— Kalvarijos ’Tarybų Lietu
vos“ žemės ūkio artelės elektrinės 
įrengimo statybininkų — montuo

olen-

□ De Paul universitete įsistei
gė lietuvių studentų įkyrius, tik
slu supažindinti kitataučius stu
dentus su Lietuva'. Padaryta gra
ži pradžia, papuošiant dvi lietuvis 
kas eglutes. Vieną miesto centre, 
veikiančioje komercijos skyriaus 
skaitykloje, kitą — Uptown, De 
Paul universiteto pagrindinėje 
skaitykloje. Eglutės papuošimui 
didelę dalį žaislų padarė Elvikių 
šeima.

□ Danguolė Elvikytė, kuri an
ksčiau lankė McCormick prekybos 
mokyklą, šį mėnesį baigė LaSalle 
Extantion universitetą ir po Nau
jų Metų pradės ruoštis valstybi
niams CPA egzaminams. Gražu, 
kad mūsų studentės ryžtasi studi
juoti tokias aukštas mokslo šakas, 
kam ♦reikalinga daug darbo ir kan
trybės. Linkim Elvikytei greitu 
laiku tapti Certified Public Acco
untant. z

□ Ramutė Kliorytė nuo sekan
čio semestro pradžios važiuoja j 
Urbaną baigti savo pasirinktą pe- 

' dagogijjs kursą.
’ □ Neseniai Los Angeles įsikū

rė skautų akademikų būrelis, ku
riam vadovauja čikagiškis A. Avi
žienis, baigęs Illinois Universite
tą. Būreliui labai daug savo darbu 
ir patarimais padeda Pažiūra ir 
Audronis.

□ Studentai Dunzila, Dabšys, 
Navickas ir Avižienis, visi iš Los • 
Angeles buvo nuvykę į Meksiką. 
Pastarasis ruošiasi šventėms grįž- 
tį į Čikagą pas savo tėvus ir se
terį, kuri pradėjo studijas Illinois

tojų brigadoj vadovas Jonas Ja
linskas.

— Dotnuvoje veikia ne žemės 
ūkio akademija, kuri iškelta į Kau 
ną, bet vidurinė žemės ūkio mo
kykla, kolūkio vadovaujantiems 
kadrams paruošti, kurią baigusieji 
ir vadinami agronomais. Neseniai 
išleido ketvirtąją laidą — 41 ’’ag
ronomą“. Iš aktyviųjų pažymėti: 
Balčiūnas, Rajunčius, Sakalauskas 
ir Savickas. Į šią mokyklą priima
mi tik baigę pradinę mokyklą. Ir 

' kursas du metai ir jau agronomas 
Tai matot, kokie* agronomai!

— Lietuvoje architektus ruošia 
dvi aukštosios mokyklos: Vilniuje 
— Dailės institutas ir Kaune — 
Politechnikos institutas. Nors, kaip 
tenykštė spauda rašo, kad kasmet 
išleidžiama po 30—40 architektų 
bet kur ir ką jie dirba, nežinoma, 
tik minimi šie: Mazurkevičius, 
Valiuškis, Urbelis ir Šileika, kaip 
vyriausi projektų architektai — 
grupių vadovai. Dar kiek mažiau 
minimi: Puta, Sprindys, Mikėnas, 
Kasperavičius, Kasperavičienė, 
Lapenas, Gerulis, Šepkus, Mažei
kienė, Navakas, Paulauskas, Alg. 
Nasvytis, Balčiūnienė, Špikiene, 
Gugaitė, Antanaitienė, Matušakai 
tė. • Tai ir visas architektų kadras, 
bet jau šie aptarnauja provinciją 
ir rašoma, kad iš senų pastatų — 
naujus perdirba.

— Kauno Stepo Žuko vardo 
taikomosios dailės mokyklos direk 
toriaus pavaduotoju mokymo rei
kalams yra K. Abromavičius. Šioj 
mokykloj ruošiami: dailiosios ke
ramikos, medžio dailiųjų darbu, 
dailiosios tekstilės bei dažymo — 
dekoravimo z specialistai, o antro
joj, kurios yra tik dvi, Telšiuose: 
dailiosios keramikos, dailiosios 
tekstilės ir metalo — medžio dai
liųjų darbų, Vilniaus dailės ins
titutas išleidžia: kvalifikuotus ke
ramikus, tekstilės ir monumenta- 
linės tapybos — freskos, mozaikos 
ir vitražo specialistus. Spauda nu
siskundžia, kad visose mokyklose 
sabotudjama — ir priemonių trū
kumu ir lektorių menku paruoši
mu ir, svarbiausia, mokyklos ne
duoda, ko reikalauja komunistų 

vo viršininkas H. Deksnys.
— Bolševikai leidžia vaikams 

du laikraštėlius: ’’Genį“ ir ’’Žvai
gždutę“. Žymesni bendradarbiai: 
K. Kubilinskas, A. Jonynas, J. Ma
cevičius, Vytautas Sirijos Gira, V. 
Giedra, Alb. Jusinskas, J. Tamu
lis, tai bolševikų mokyklos auk
lėtiniai, išskiriant V. S. Girą. Ir 
koks turinys, jau aišku.

mūsų'tarpe

Un-te, Čikagoje.
□ Lapkričio 23 d. proga stu

dentai J. Linartas, J. Pileckis ir 
G. Gedvilą, davė skautų vyčių įžo
dį. A , f

□ Studentui Mieželiui, išvyku
siam į Dėdės Šamo-tarnybą, teko 
atsisveikinti net'trijose išleistu vė* 
se. ' •

□ Vanda Tamsevičiūtė, studi
juojanti Morton Jun. 
lutinai pasitraukė iš 
vadovauja jaunųjų 
draugovei Ciceroje.

□ Sausio 14 d. Lietuvių Audi
torijoje įvyksta vakaras, kurio pel 
nas eis Studentų Šalpos Fondui 
Programą išpildys sol Juzė Kriš- 
tolaitytė ir pačių studentų meni
nės pajėgos.

□ Lietuvių Studentų Sąjungos 
Čikagos Skyriaus tradicinis Nau
jųjų Metų sutikimas bus puikia
me Austin Fine Arts Klube, 808 
N. Parkside.

College, ga- 
skaučių ir 
ateitininkų

□ Studentų Ateitininkų studi
jų dienos šiais metais įvyksta Či
kagoje ir New Yorke Kalėdų ato
stogų metu. Abiejose vietose pa
skaitas skaitys pajėgūs prelegen
tai. Po studijų dienų Čikagos stu
dentai at-kai ruošia Naujų Metų ' 
sutikimą.

□ Pr. Zaranka iš Detroito ir 
Ed. Šulaitis iš Cicero įeina į Dai
nų Šventės spaudos ir propogan- 
dos komisiją. Paskutinysis buw ir 
Alice Stephens Ansamblio 15 m. 
sukakties minėjimo komitete.
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Aplink Detroitą
SUTIKIME NAUJUS METUS 
SU STUDENTAIS

Lietuvių Studentų Sąjungos 
Detroito Skyrius vėl ruošia tradi
cini Naujų Metų sutikimą. Šiais 
metais Naujų Metų sutikime yra 
padaryta didelė pažanga: persi
kraustyta j prabanginę salę, veiks 
turtingas bufetas, bus atlikta pri
taikyta programa, šakiams gros 
ritmingas Carlos Rivera orkes
tras.

Naujų Metų sutikimas įvyks 
Tuller Viešbučio (miesto centre) 
"Arabian" salėje. Pradžia 8 vai. 
įėjimas $8.00, studentams $6.00. 
Dar yra likę laisvų vietų. Kvieti
mus prašoma skubiai įsigyti pas 
Algį šimoliūną — 16817 Stoopel. 
Detroit 21, Mich.; telefon.: UN. 
1-5975.

Pelnas skiriamas Vasario 16-tos 
gimnazijai. Tuo atžvilgiu Ameri
koje studijuojąs jaunimas jaučia 
pareigą paremti Vokietijoje nelai
mingai palikusius moksleivius. — 
Kad ši parama neliktų vien tik 
simboline, priklausys nuo Detroi
to visuomenės dalyvavimo. Trokš
tame, kad mes, Detroito lietuviai, 
kiekvienais metais savo aplinkoje 
pajėgtume sutikti Naujus Metus, 
kurių sutikimas kaskart atliktų 
svarbius bendruomeninius uždavi
nius. S. Š.

TRADICINIS
KAUKIŲ BALIUS 

z ,
1956 m. sausio 28 d. LAS Mon- 

trealio skyrius ruošia Tradicini 
Kaukių Balių.

Trims geriausioms kaukėm? 
skiriama 100 dol. premijų. I — 
50 dol., II — 30 dol. ir III — 20 
dol. Premijoms paskirstyti komi
sija bus sudaryta iš susirinkusios 
publikos. Premijų įteikimas įvyks 
11. vai.

Baliuje gros orkestras "Lithu- 
anica“. Bus bufetas su įvairiau
siais gėrimais ir Užkandžiais.

Salė bus išpuošta ir iliuminuota 
kaukių baliui pritaikintomis švie
somis.

Balius įvyks Labro Association 
Hall, 5101 Esplanade Str., kuri 
talpina apie 600 žmonių.

Pradžia 7 vai. vak., pabaiga 1 
< vai. nakties.

Maloniai kviečiami visi daly
vauti. Nepraleiskite progos pabūti 
lietuviško kaukių baliaus nuotai
koje.

Gaminkitės kaukes. Jūsų suge
bėjimas atneš Jums laimę.

Rengėjai

DETROITO KOVO SUKAKTIS

1956 m. sausio mėn. 7 d. Det
roito LSK Kovas švenčia savo 5 
metų sportinės veiklos sukaktį. 
Tos dienos 2 vaL p. p. Holy Re
deemer sporto salėje įvyks krep
šinio rungtynės tarp Kovo jaunių 
ir Cleveland© Žaibo ir tarp Kovo 
(vyrų) ir Rochesterio Sakalo. — 
Vakare 7 vaL bus koncertas — 
pobūvis Hisponos Unidos salėje.

TELL AMERICANS
ABOUT LITHUANIA!

Give your English - speaking 
friends a book about Lithuania 
from ’’dalgininkai“ of 1863 to Kau
nas opera and Palanga, also 
about 1/3 of Lithuanian nation 
in the U. S. A.:

AN IMMIGRANT’S STORY 
By Arėjas Vitkauskas.

Price $ 3.75. Send check or 
money order to: Philosophical 
Library, Inc., Publishers P. O. 
Box 1317, New York 8, N.Y.

THIS IS THE FIRST AMERI
CAN BOOK WITH GREEN LI
THUANIAN RUTA ON ITS CO
VER. KEEP ONE BOOK ON 
YOUR TABLE.

NAUJŲ METŲ SUTIKIMAS 
įvyks

JONO BUDRIKO SVETAINĖJE IR SALĖJE 
1442 South 49 Court

Bus gera muzika, vaišės ir linksma nuotai
ka, kurios per eilę metų niekad nebuvo stoko
jama. 4

Viskuo bus visi aprūpinti pačio savininko 
Jono Budriko, kuris kviečia šiame sutikime da
lyvauti.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ 
VISIEMS LIETUVIAMS — 
ANDREW JANIS, MANAGER

Sokol Chicago Hall
2337—45 So. Kedzie Ave. TeL: BI. 7-8899

NAMŲ STATYBA,

ĮVAIRŪS REMONTAI
IR PARDAVIMAS

Jei norite remontuoti, pirkti ar 
užsakyti gerai išplanuotą, patogų, 
gražų ir pigų namą, 

kreipkitės pas
V. Š I M K Ų, 

4645 So. Keating Ave^
Chicago 32, HL

Susitarimui šaukite:
REliance 5-8202 

šiokiadieniais nuo 5 vaL p. p., o 
Šventadieniais nuo 10 iki 4 vai

RADIO, TELEVIZIJOS.
FONOGRAFŲ 

PREKYBA, PATAISYMAI, 
DALYS

Skubus ir geras patarnavimas, 
garantuotas darbas:

DfllDfl.
T£L£ Vision

£sales -service?
3130 So. Halsted St 

Sav. Inž. Alfonsas Semėnas.
Telef.r DAnube 6-6887

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, HL ' 
Telef.: GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tart) 
ir planus.

Atlieka įvairius remontą darbus.

JVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJEN1S 

6828 S. Maplewood Ave.
Tel.: HE. 4-5848

............. "j-.h— •>-■uhį.. i ; j jijbjiu i—

JUOZAS NAUJOKAITIS
Perkraustymas iš arti ir toli. 2022 W. 69 St. TeL: WA. 5-9209, 
\ Linki laimingų Naujųjų Metų visiems!

■ -... . " • ■ “ .— , ~

STASYS GAPŠIS
Press. PROGRESS PRINTING Co. 

3326 So. Halsted St TeL* YA. 7-0123 —
SVEIKINĄ VISUS SAVO BIČIULIUS IR INTERESANTUS

NAUJŲJŲ METŲ PROGA. J

'■■UI-. ............ .. ............... ...................... . '

Visiems savo draugams, bendradarbiams ir pažįstamiems linkiu 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ 1956 METŲ —

PRANAS DAUKŠA Generalinis Kontraktorius
P

Laimingų Naujųjų Metų draugams, kaimynams ir visiems tau
tiečiams —

ANTANAS VILIMAS,

Baldų ir daiktų perkraustymas. Telef.: FR. 6-1882.

NAUJŲJŲ 1956 METŲ PROGA
Sveikiname visus savo draugus, klijentus ir pažįstamus ir lin

kime jiems daug laimės, sveikatos ir pasisekimo —1
Veronika ir Bruno Leščinskai.

4001 Archer Avė. Telef.: VI. 7-8762

I"—................................... 1
. i

"24 ST. BAR"

2807 — 24 Street, prie Michigan. Tel.: TA. 5-9255
Švenčių ir Naujųjų Metų proga sveikina visus kostiumerius, 

lankytojus ir vįsus lietuvius — GEORGE & WALLY, Sav. • »
—' ■! ■ IĮ.. ' " . i i Į II , .

’ *

Švenčių ir Naujųjų Metų proga nuoširdžiai sveikina savo ko
stiumerius bei lankytojus ir visus lietuvius —

"HOCKEY — BAR“

5705 Grand River Ave., Detroit, Mich. TeL: TY. 4-8837

Savininkas JUOZAS GUŽAUSKAS (Joe Guss)

Pasakose apsakinėjama ir dainose apdainuota

Kardama ružava—Meister Brau Tavem
Dabar randasi ne Krekenavoje, bet Brighton Parke, 
2532 West 47 Street. — Kviečia atsilankyti —

Sav. O. A. JOMANTAI. TeL: VL 7 - 2429.

ARS-FOTO STUDIJA
3210 Se. Halsted St, Chicago, Ill,, daro įvairių dydžių portretus 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiaga.

TELEVIZIJOS
įrengiu televizijos antenas, 
taisau radijo — televizijos —

elektros aparatus,
kreiptis, bet kuriuo laiku:

BALYS BRAZDŽIONIS
4040 So. Francisco Ave.,

Chicago 32, I1L
TeL: Lafayette 3-7685.

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

UTUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITĮ

Čia be gardžių gėrimų ir aš- 
kandžių, yi^a įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str.. Cicero $0.
Illinois Telef.: TOwnhall 3-6M1

PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI 
i 

OGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTL

JUOZAS NAUJOKAITIS TeL: WAlbrook 5-9209

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
sįų finpų, įvairias krosnis, kilimus įr viską, kas reikąlipga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co„ Ine.
2310 West Roosevelt (12-f St). TeL: SEeley 3-471JL

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks,
parodys ir duos praktiškų patari- mų Jums rūpimais reikalais.

Didelis pasirinkimas įvairių vie
tos ir užsienio firmų
LAIKRODŽIUI BRANGENYBIŲ

Sąžiningas taisymas už žemas 
kainas.

Mes rekomenduojame "EGLIN“ 
laikrodžius.

WA.R. JUNEVIČIUS ir SŪNUS,

YA. 7-8266
t 3317 So. Halsted St

*

JONO RIMAŠAUSKO

Sovietinis genocidas Lietuvoje
Tai pirmosios bolševikų okupacijos Lietuvoje dokumentacija 
Daugiau kaip 500 psL knygcje įvardinama per 5000 asmenų ir 

patiekiama arti 200 dokumentų ir dokumentinių foto nuotraukų. - 
Tai genocido Lietuvoje enciklopedija. Knygai specialų įvadą pa 
ruošė Leonardas Simutis. Leidžia Lietuvių buv. Politinių Kalinu 
Sąjunga Čikagoje. Paprasta prenumerata 5 doL, garbės — 10 dol 
ir daugiau. Užsakymus ir pinigus siųskite: Lb P K S-gos Čikagoje 
iždininkui:

JUOZAS ŽIČKUS 
6357 So. Albany Ave^ 
Chicago 29, I1L

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoje 

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Aveų Chicago, HL

Telefonas: FRontier 6-1882.

27 metai patyrimo siuvime
L Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.

' 3. Už mažą atlyginimą išnuomuoju pasiskaityti knygas.
MARTYNAS VIDRA,

3218 W. 38 St, Chicago, HL Telef.: YArd 7-6035

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
yra galimas tada, kai prekių užpirkimas vykdomas pagal tam tikri 
planą. Tokį planą žino ir sėkmingai praktikuoja

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ . -

JOSEPH DRY GOODS STORE
321S So. HALSTED ST.

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTERIMS ir vaikams 
drabužių ir baltinių, ąntklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir visa

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR GAZOLINO 
STOTIS

Sinclair gazolinas
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. — 

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.
A. STANEVIČIUS

Garažo tei: REpublic 7-9842 Namų:' KEnwood 8-3092
2641 West 71 Street

STEPONAS C LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 W. Slth St — REpublic 7-1212
2314 W. 23rd PL — Virtinu 7-3372
10753 S. Michigan Ave. - PUllman 5-1270

3345 Sa. Westen Ave. Air bsplySe
RRjabUc 7-3600

Ti*ni*a kurie gyvesą, kitose mieste dalyse; gausime

UODĖtIO VALANDOJ
SatAUtMAŽEIKA & EVA A



Kį JIE DIRBA

JUSTINAS MACKEVIČIUS
Prezidentas STANDARD FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASS’N., 4192 Archer Ave., siunčia 
nuoširdžius sveikinimus visiems šios bendroves 
interesantams ir visiems lietuviams.

Prof. Mykolui Biržiškai
Dėl ištikusios skaudžios nelai

mės: mirus žmonai ir žentui ir 
dukrai atsigulus ligoninėn, o jam 
pačiam tenka globoti našlės duk
ros — Barauskienės tris mažame
čius vaikučius, aukas — paramą 
siųsti betarpiškai: prof. M. Bir
žiška, 1122 So. Magnolia Ave., 
Los Angeles 6, Calif., arba Kul
tūros Fondo vardu: 1602 So. 48 
Court, Cicero 50, Ill.

Vytas Nakas
Muziko Antano ir Kasakaitytės 

Nakų sūnus, 7 metų amžiaus, gv. 
4719 So. Maplewood Ave., Chica
go 32, Ill., šią vasarą bevasaroda- 
mas Beverly Shores, Ind., viloje 
’’Palanga“, su savo vienmečiais 
draugais, piešdamas atvirutes ir 
spalvodamas paežerio akmenukus, 
surinko už savo darbą iš vasaro
tojų 13 dol. 88 et., kuriuos per 
Balfą, Kalėdų Švenčių^ proga, per
siuntė Memingeno Vargo mokyk
los vaikučiams, Vokietijoje.

J. Vaičjurgis
”L. L.“ bendradarbis, gyv. Bos

tone, Mass., Naujųjų Metų proga 
sveikina ’’Laisvąją Lietuvą“ ben
dradarbius, skaitytojus ir savo 
pažįstamus, linkėdamas visko ko 
geriausio.

Valdyba
PADĖKA

Lietuvos Laisvės Kovų Invali
dų Draugijos Valdyba nuoširdžiai 
dėkoja LKS ’’RAMOVĖ“ Čikagos 
Skyriaus Valdybai ir aukotojams, 
parėmusiems š. m. lapkričio 23 d. 
Kariuomenės Šventės proga L. L. 
Kovų Invalidus $ 106.76 suma.

L. L. Kovų Invalidų D-jos
F PRANEŠIMAS
Čikagos lietuviai- skautai ren

ka aukas Los Angelėj mirusiojo 
tauraus tautiečio K. Barausko šei
mai paremti.

Aukas galima siųsti šiuo adre
su: V. Strimaitytė, 4439 So. Tal- 
man Avė.

LIETUVI, 
NEPAMIRŠK,

kad didžiausias Tavo ir mūsų tau
tos priešas yra komunizmas, kad 
prieš jį reikia nuolatos veikti ir 
kovoti.

TODĖL:

1. Neturėk reikalų su tomis ver 
slovietėmis, kurios palaiko kom. 
spaudą bei veiklą;

2. Remk prieškomunistinę veik 
lą ir daryk pastangų atversti su
klydusius tautiečius;

3. Stenkis paveikti tarptautines 
institucijas, spaudą ir asmenis per 
savo organizacijas bei asmeniškai;

4. Junkis ir junk j ”L. L.“ skai
tytojų eiles tolimesniems darbams 
ir žygiams.

Irena ir Vytautas Alantai
Iš Detroito, sveikina ”L. L.“ 

redakciją, bendradarbius ir skai
tytojus Naujųjų 1956 Metų ango
je-
Eugenija ir Aleksandras 
Baranauskai

Gyv. Detroite, Mich., sveikina 
”L. L.“ redakcijos kolektyvą, ben
dradarbius, skaitytojus, pažįsta
mus ir prietelius.
Vyt. Butrimas

Ir jo šeima, gyv. Toronte—Ka
nadoje, sveikina Naujųjų Metų 
proga ”L. L.“ redakciją, adminis
traciją, bendradarbius ir skaityto
jus.
Juozas Gužauskas

Gimęs Amerikoje, kurį laiką 
gyvenęs Lietuvoje — Šiaulių aps., 
su žmona Juoze Uždaviny te, re
mia lietuviška spaudą ir niekad 
neatsisako aukoti lietuviškiems 
reikalams. Šiaip yra labai malo
nūs, simpatiški žmonės.

NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMAS
Rengiamas Cleveland© Studen

tų Skyriaus visai Cleveland© lie
tuvių visuomenei įvyksta gruodžio 
31 d. 9 vai. vakare Šveicarų salė
je, 2710 Walton Ave.

Pobūvio metu bus europietiška 
muzika, staliukai padengti įvai
riais valgiais, papuošti šampanu. 
Kvietimai visuomenei 4 dol., stu
dentams ir moksleiviams 2 dol. 
gaunami pas Kazlauskus: EX-1 - 
5214, pas R. Minkūną: PO- 1-2398, 
’’Dirvoje“ ir Spaudos kioske..

’’Knygų Lentynos“ reikalu
ELTA praneša: Š. m. II pusm. 

dėl redaktoriaus A. Ružancovo 
sveikatos stovio ir pasunkėjusių 
darbo sąlygų buvo susitrukdęii 
bibliografinio ’’Knygų Lentynos“ 
biuletenio leidimas. Šiuo prane
šama visuomenės ir prenumerato
rių dėmesiui, kad A. Ružancovas 
dabar pasveikęs, maloniai sutiko 
’’Knygų Lentyną“ toliau redaguo
ti. Abu š. m. ’’Knygų Lentynos“ 
numeriai po 12 pusi, kiekvienas, 
išeft po N. Metų.

Lietuvybės Išlaikymo Tarnyba

Naujų Metų sutikimas
L. S. ’’Ramovė“ Čikagos skyr., 

su LK ’’Birutės“ D-jos skyr. 1955 
m. gruodžio 31 d., Marshall Squ
are Ballroom salėje, 3113 W. Cer- 
mok Rood (ten pat, kur praeitais 
metais), rengia Naujų Metų suti
kimą. / .'

Svečiai prašomi registruotis iš 
anksto pas šias birutininkes: p-nią 
Tumienę, telef.: YArds 7-8796 ir 
p. Dulksnienę,* telef.: PRospect 
6-6924.

Registracija baigiasi gruodžio 
29 d. Pradžia 9 vai. vak. Įėjimas 
3 dol.

Rengėjai _

P. Baltuonis
Gyv. Kanadoje — Montrealyje, 

LASo Montrealio skyriaus pirmi
ninkas, Švenčių proga sveikina 
savo ir skyriaus vardu redakciją, 
bendradarbius ir skaitytojus.
P. Petrušaitis

Gyv. Racine, Wise., Švenčių 
proga sveikina redakciją, bendra
darbius ir skaitytojus.
K. ir; A. Stankai

Vilniaus Krašto Lietuvių S-gos' 
ir kitų organizacijų uolūs bei ak
tyvūs nariai, Švenčių proga, vie
toj bičiulius bei pažįstamus svei
kinti, per VKLS-gos Čikagos sky
riaus pirmininką paaukojo 10 dol. 
prof. Mykolui Biržiškai paremti.
Vilniaus Krašto

Lietuvių S-gos Čikagos sky
riaus naujai išrinktoji valdyba pa
siskirstė pareigomis: pirm. — A. 
Dundulis, 2428 So. Lawndale Ave., 
tel. CR. 7-6710; vicepirmininkai 
— A. Stankus, 7229 So. Fairfield 
Ave, tel. WA. 5-3972 ir V. Šim
kus, 4645 So. Keating Ave, tel. 
RE. 5-8202; sekret. — S. Blažie
nė, 3545 W. 66 Pl, tel. WA. 5-3048 
ir iždo sekr. — J. Truškūnas, 6541 
So. Washtenaw, tel. GR. 6-493.
IEŠKAU GYVENIMO DRAUGES

Nusibodo vienatvė. Ieškau gy
venimo draugės vedybų tikslu. 
Esu bernelis 38 metų amž. Bai
gęs gimnaziją ir specialią mokyk
lą. Smulkmenas išdėstysiu pradė- 
j us susirašinėj imą.

Kreipsiu dėmesį į rimtus laiš
kus su foto nuotraukomis. Pagei
daujant, laiškus ir foto grąžinsiu.

Gali rašyti mergaitės ir našlės, 
ne jaunesnės 22 metų amž. šiuo 
adresu: P. Tarutis, 5085 Bo- 
urbonniere Str, Montreal, P. Q. 
Canada. 1

P. Tarutis

r Chicago land’s, Smartest- \ I
Styles for Men and Woman.m ■Į/fli

4630-32 S. ASHLAND AVE-TvArf. 7-MOO “
Open Mon. tThurs. Noa»‘til 9 P.M4. Otter dar» 9;3Uto 530

Ktei naršiHCTvvr’ĮrĄitMvėJA

m OUflTt^ĄlfDAGlAf^ APTAMAUTi

QUALITY 
FASHIONS

Didžiulis pasirinkimas įvairiausių plokštelių žemiausiomis kai
nomis Boleslavo ir Stasės Lingevi čių prekyboje. —

Melody Radio and Record Shop
Klasikinės muzikos plokštelės $ 1.98

i

3-jų greičių patefonai nuo $ 17.95 ir daugiau.
Kalėdiniai albumai, televizijos, radijo, patefonai, įvairios plokš

telės nupigintomis kainomis.
Mes taisome įvairių firmų televizijas, radijas ir patefonus.
Pašaukite: LAfaytte 3 -1555 arba atvykite pas mus į 3310 So.

Halsted. St. Iškvietimas kaštuoja tik $3.00

SKANIAU, ŠVARIAU IR JAUKIOJE APLINKOJE 
Jūs pa valgysite pusryčius, pietas ir vakarienę lietuvaičių laikomo

je valgykloje

, Antonette’s Lietuviška valgykla
3206 South Halsted St, Chicago 8, HL

Lietuviški ir vietiniai valgiai, mandagus patarnavimas, žemos 
kainos. E. Galminienė ir Z. Gražienė, sav.

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie
žius kas dieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje

BRUNO KEPYKLOJE

’ 3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376 
Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai 

tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta. 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti produktus, visuomet tariasi 
su sveikatos specialistais, taip,* kad neveltui yra sakoma:

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona

P. ir J. JOKUBKOS

TV, DEIMANTAI %

IR LAIKRODŽIAI

Pardavimas ir taisymas

4102 Archer Ave, at Mozart

Chicago 32, Ill. — Tel. LA 3-8617

—------------------------------- r
LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS,
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. Tel.: WAlbrook 5-5671

Svarbus Pranešimas
Mes pranešame savo draugams, klijentams ir kaimynams, kad 

mes dabar esame naujoje, daug gerėsnėmis sąlygomis
VIENNA CLEANERS TARNYBOJE

Dėkodami už Jūsų parodytą pasitikėjimą mumis, vienkart prane
šame, kad mūsų valykla yra tvarkoma naujos vedėjos Mrs. Alice 
P o 11 r, kurios mandagiu patarnavimu ir sąžiningu darbu būsite 
tikrai patenkintu

Tikimės Tamstų pritarimo ir tolimesnės paramos.

H AISTE D CLEANERS
746 W. 31 St.

LIETUVIŠKOJE KRAUTUVĖJE
”D ANA“

yra didelis pasirinkimas gintaro 
gaminių, lietuviškų audinių, me
džio ir odos dirbinių, vaikams ir 

moterims drabužių.
Savin. A. ir D. PAREIGIAI

Telef.: TO 3 - 6591
1445 South 49 Avė, Ciceroje

1500 So. 49 Ave.
Tel.: TOwnholl. 3-9695

KLUBAS JOANA
CICEROJE

Čia niekad Peter Hand neišsenka, 
Čia kasdien reikia keisti statines, 
Ir kiekvienas, kam būti čia tenka, 
Neišeis Peter Hand nemėginęs...

Vakarais čia savaitgalio šokam, 
Kyla nuotaikos, kojos ir ūpas. ' 
Ir nuo Asbacho, Hofbrau ir juoko 
Susimaišo ir rankos ir lūpos.

Visus kviečia maloniai praleis
ti laiką

Joana ir Zigmas Šefierial 

RESTORANAS IR VALGYKLA.
biliardas ir stalo tenisas. Įvairūs 
gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta.

Erdvi salė
įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS
1442 So 49th CT, Cicerp 50, III 

TeL: TOwnhal 3-9472

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Oflaas —3148 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofise telefonas: PRospect 8-1717
Valandos: po pietų 1—3; rak. 1—8, 

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: S241 W. 66th PLACB 

TeL: RE 7-7868

TeL: HEmlock 4-M1I

Dr.* Ant. Narbutas
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 So. Western Are.
Priima: Pirm, treč, ketv. ir 

penkt. 6:30 — 8:30 
Antradieniais: nuo 10 iki 12 r. ryto.
Šeštadieniais: nuo 2 iki 4 ra! popiet.

TeL: ofiso AR 6-0161 
rez. GR 2-9203 

Daktaras 
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas 
2336 W. Chicago Ave, 
Chicago 22, I1L

Vai.: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmad. 
antrad, ketvirtad, penktad.;

11 vaL ryto — 2 vaL p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave. 
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

Dr. K. GUDAITIS
Gydytojas ir chirurgas.

Ofisas — 10756 S. Michigan A v. 
TeL: IN ter ocean 8-7654.

Butas — 10059 S. Perry Av. 
Priėmimo valandos: 
Trečiadieniais: nuo 9 iki 12; 
Šeštadieniais: nuo 10 iki 3; 
kitomis dienomis: nuo 9 iki 12; 
ir nuo 1 iki 4 ir nuo 6 iki 8.

Vaistinė
Savininkas

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street

TeL: Virginia 9080 ir 908L
Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko
Pr. Šimkaus.

Keliaudamas per Tawn of Lake, 
užsuk į

"DUBYSĄ“ Svetainę,
4555 So. Paulina St,

Chicago, HL
Taurū^ gėrimai, žaidimai, gera 

nuotaika, mandagus patarnavimas.
Sav. ALEKSAS

KASPERAVIČIUS
Telef.: LA 3-9859

Rudeninių ir žieminių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

didelis pasirinkimas, pas

H. SEICAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR

BATŲ KRAUTUVĖ,
4622 S. Ashland Av, Chicago 9, I1L 

Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam išsi-mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir ket- 
' *irtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vaL 

vak, kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL

Kalbame lietuviškai


